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HERVANTA, POHJOISAKSELIN TÄYDENNYSRAKENTAMINEN 
ASEMAKAAVA NRO 8603 
 
Asemakaavan muutoksen selostus, joka koskee 11.6.2018 päivättyä ja 3.12.2018 sekä 
8.6.2020 tarkistettua asemakaavakarttaa nro 8603. Asian hyväksyminen kuuluu kau-
punginvaltuuston toimivaltaan. 
 
TIIVISTELMÄ 
 
Tavoite 
 
Asemakaava laaditaan raitiotiehen tukeutuvan täydennysrakentamisen toteuttamiseksi 
ja sillä vastataan Tampereen väestönkasvuun. Kaupunginhallituksen hyväksymän kaa-
voitusohjelman tavoite on, että alue täydentyy asumiseen sekä liike- ja toimitiloille 
vuonna 2017 järjestetyn ideakilpailun pohjalta. Kokonaisratkaisun pohjana on toiminut 
ideakilpailun voittanut BST-arkkitehdit Oy:n laatima ehdotus "Keinutaan", jota on jatko-
kehitetty kaavaprosessin aikana viitesuunnitelmaksi. 
 
Tavoitellaan raideliikenteeseen tukeutuvaa toiminnoiltaan sekoittunutta keskustamaista 
korttelirakennetta, mikä muodostaa kaupunkikuvallisesti, kaupunkitilallisesti ja toiminnal-
lisesti laadukkaan kokonaisuuden. Tavoitellaan monipuolista asumista kaikkiin elämän-
vaiheisiin. Tuetaan kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä. Kiinnitetään huomiota kortte-
leiden melusuojaukseen, hulevesien hallintaan ja kaupunkitilan viherympäristön laatuun. 
 
Kaava-alue 
 
Täydennysrakennettava alue sijaitsee Hervannan pohjoisosassa Hervannan valtaväylän 
molemmin puolin seitsemän kilometriä Tampereen keskustasta etelään. Alue rajautuu 
pohjoisessa Kanjoninkatuun ja Hepolamminkatuun, lännessä Insinöörinkatuun, etelässä 
Orivedenkatuun ja Idässä Tieteenkatuun sekä ns. Matrix-tornien kortteleihin. Nykyisin 
alueella on polttoaineen jakeluasemia ja pysäköintialueita, joille sijoittuu lähiympäristön 
asuinkortteleiden autopaikkoja. Insinöörinkadulle sijoittuu raitiotie ja kaava-alueen vie-
reen yksi pysäkki. Liikennöinti raitiotiellä alkaa vuonna 2021. 
 
Aloitus- ja valmisteluvaiheissa kaava-alue oli laajempi pitäen sisällään sekä Oriveden-
kadun pohjois- että eteläpuolisen alueen. Asemakaavaehdotusta laadittaessa päätettiin, 
että asemakaavaehdotus laaditaan kahdessa palassa. Orivedenkadun pohjoispuolen 
asemakaavaehdotus nro 8603 on valmisteltu syksyllä 2018. Orivedenkadun eteläpuolen 
asemakaavaehdotus nro 8745 on ajoitettu kaavoitusohjelmassa vuodelle 2021. 
 
Asemakaavan keskeinen sisältö 
 
Kokonaisrakenne 
 
Täydennysrakentamisen myötä alue muodostaa laajennuksen Hervannan keskustalle. 
Uudet korttelit rakentuvat varsin matalana 4–7 –kerroksisena, jolloin uudisrakentaminen 
ei kilpaile nykyisten Matrix-tornien kohdalla niiden korkeudessa. Nykyiset polttoaineen 
jakeluasemat poistuvat, mutta asemakaavassa on tilavaraus yhdelle uudelle keskusta-
maiseen kaupunkiympäristöön soveltuvalle pienelle huoltoasemalle. Maanpinnalle sijoit-
tuvat pysäköintialueet poistuvat ja ne muuttuvat rakenteelliseksi pysäköinniksi. 
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Kaupunkitila ja liikkuminen 
 
Kävelyn ja pyöräilyn yhteyksiä kehitetään. Insinöörinkadun varrelle sijoittuu pienet kau-
punkiaukiot, jotka liittyvät valtaväylän yli toteutuviin kävelyn ja pyöräilyn siltayhteyksiin. 
Sisäinen kulkuverkosto kytkeytyy Hervannan kulkuverkostoon. Hervannan valtaväylän 
tilavarausta kavennetaan ja ajoratoja siirretään itään päin. Valtaväylän länsipuolisia 
kortteleita levennetään vastaavasti ja korttelin pysäköintilaitokseen otetaan valtaväylältä 
yksi suuntaisliittymä ja yksi valo-ohjattu liittymä. Valtaväylän pohjoisen sisääntulon ris-
teyksen tilavaraus mahdollistaa valo-ohjatun risteyksen kehittämisen. Liikenneratkaisut 
on kuvattu liikennesuunnitelmassa. 
 
Korttelit 
 
Uudet korttelit ovat suojaisia puoliavoimia umpikortteleita. Käyttötarkoitus on asuin-, liike 
ja toimistorakennusten korttelialue (AL). Liiketilat keskitetään katutasoon aukioiden yh-
teyteen. Insinöörinkadun varren kortteliin 7134 voi sijoittaa palveluasumista. Korttelin 
7048 pohjoisreunaan voi sijoittua pieni huoltoasema. Korttelit muodostavat kaupunkiku-
vaa rikastuttavan elävästi polveilevan veistoksellisen kokonaisuuden. Rakennuksissa on 
viistot pitkittäislappeet. Julkisivumateriaali on paikalla muurattu tiili tai rappaus. Asema-
kaavassa on määräyksiä mm. meluntorjunnasta, hulevesien hallinnasta, pilaantuneen 
maaperän tutkimisesta, sähkömuuntamoiden sijoittumisesta sekä korttelipihojen käsitte-
lystä, parvekkeista, porrashuoneista, jätehuoltopisteistä sekä pysäköintilaitoksen sisäi-
sistä järjestelyistä ja katuliittymistä. 
 
Täydennysrakentamisen ja naapuruston rasitepysäköinnin autopaikat sijoittuvat kortte-
leissa rakennuksien ja pihakansien alle sekä korttelin 7134 pohjoisreunaan sijoittuvaan 
maanpäälliseen pysäköintilaitokseen. Pysäköintinormit ovat yhdyskuntalautakunnan hy-
väksymän pysäköintipolitiikan mukaisia. Kaava-alue sijoittuu aluekeskuksen kävely-
vyöhykkeelle ja tehokkaan joukkoliikenteen alueelle. 
 
Kokonaisrakennusoikeus on 62 750 kem2. Asuin-, liike- ja toimistorakennusten kortteli-
alueiden rakennusoikeus on 54350 kem2, mikä vastaa noin 1200 asukasta. Liike- ja 
toimistotilaa on toteutettava rakennusoikeudesta vähintään 2400 kem2. Maanpäälliselle 
pysäköintitalolle on 8000 kem2 ja polttoaineen jakeluasemalle 400 kem2. 
 
Kaavaprosessin vaiheet 
 
Asemakaava sisältyy kaavoitusohjelmaan. Vireille tulosta ilmoitettiin kuulutuksessa 
14.12.2017. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma oli nähtävillä 14.12.2017 - 18.1.2018. 
Hervannassa järjestettiin 10.1.2018 yleisötilaisuus. Valmisteluaineisto oli nähtävillä 
14.6. - 9.8.2018. Palautteessa nousi esille liikenneasiat, kävelyn ja pyöräilyn turvalli-
suus, polttoaineen jakelun tulevaisuus Hervannassa, naapuritalojen rasitepaikkojen jär-
jestelyt ja hinnat tulevaisuudessa sekä naapuritalojen näkymät.  
 
Valmistelun aikana järjestettiin 3 työpajaa ideakilpailun kahden parhaan ehdotuksen te-
kijätiimien kanssa. Kaupungin toimialoista ja muista avaintahoista koostuva ohjausryh-
mä kokoontui 5 kertaa. Hanketta käsiteltiin kahdesti työpalavereissa, joissa oli läsnä 
kaupungin asemakaavoitus ja ympäristönsuojelu sekä ELY-keskus ja Pirkanmaan liitto.  
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Yhdyskuntalautakunta hyväksyi kokouksessaan 11.12.2018 asemakaavaehdotuksen 
nro 8603 asetettavaksi nähtäville 13.12.2018 - 28.1.2019. Pirkanmaan ELY-
keskuksella, Pirkanmaan liitolla ja Pirkanmaan maakuntamuseolla ei ollut huomautetta-
vaa asemakaavaehdotuksesta. Muistutuksia jätettiin kaksi. 
 
Tampereen polkupyöräilijät ry:n muistutus: Alue sijoittuu alle 500 metrin etäisyydelle rai-
tiotien pysäkistä. Pysäköintinormiksi sopisi 1ap/130 kem2 esitetyn 1ap/110 kem2 sijaan. 
Liikennesuunnitelmassa esitettiin pääosin oikean suuntaisia ratkaisuja, mutta Hervan-
nan valtaväylän ja Hepolamminkadun risteyksen estevaikutusta ei ole omin jaloin kulke-
ville vähennetty. Insinöörinkadun pyörätien erottelu jalankulusta on puutteellinen ja tal-
visin katoaa kokonaan. Se ei haittaa linjaosuuksilla, mutta liikenneympyröissä erottelu 
puuttuu kesälläkin. 
 
Kaavoituksen vastine: Pysäköintipolitiikan päivitys hyväksyttiin yhdyskuntalautakunnas-
sa 29.1.2019 ja pysäköintinormi päivittyy muistutuksen mukaiseksi. Valtaväylän este-
vaikutusta vähentävät kaksi kävelyn ja pyöräilyn siltaa. Asemakaavan yhteydessä laa-
dittu liikennesuunnitelma ei toteudu sellaisenaan, vaan jatkossa laadittavissa katusuun-
nitelmissa tarkennetaan kävelyn ja pyöräilyn väylien yksityiskohtaisia ratkaisuja. 
 
ST1 Oy:n muistutus: ST1 Oy:llä on miehitetty Shell-huoltoasema osoitteessa Tieteenka-
tu 2. Kaavassa on tontin pohjoisreunassa tilavaraus polttoaineen jakeluasemalle, mikä 
ei ole paras ratkaisu kasvavalle Hervannalle. Miehitetty huoltamotoiminta olisi tärkeä 
myös tulevaisuudessa asuinalueen palvelutarjonnan kannalta. Paikassa on kehittämis-
potentiaalia esimerkiksi ravintolapalveluiden osalta. Mikäli tavoitteena on sijoittaa ni-
menomaan automaattiasema, on sijainti siihen sopiva. On tärkeää, että alueelle on nä-
kyvyys pääliikennevirrasta. 
 
Kaavoituksen Vastine: Käyttötarkoitusmerkintä ja rakennusoikeus voidaan muodostaa 
sellaiseksi, että osoitteessa Tieteenkatu 2 voidaan toteuttaa kaupunkiympäristöön sopi-
va pieni miehitetty huoltoasema. 
 
Vuoden 2019 aikaiset tapahtumat, jotka vaikuttivat asemakaavan viimeistelyyn 
- Pysäköintinormien päivitys hyväksyttiin YLA:ssa 29.1.2019, autopaikkavaatimus lie-

ventyi aluekeskustan kävelyvyöhykkeellä alle 400 metrin etäisyydellä raitiotien pysä-
kistä, mikä helpottaa pysäköintilaitoskokonaisuuden mitoitusta 

- Uusi melulinjaus hyväksyttiin YLA:ssa 27.8.2019 
- Kaupungin ja Sitowise Oy:n laatima Hervannan liikenneverkkosuunnitelma hyväksyt-

tiin YLA:ssa 26.11.2019 
 
Näiden YLA:n tekemien päätöksien, selvityksien täydennyksen ja jatkosuunnittelun poh-
jalta asemakaavan tarkistettiin 8.6.2020 seuraavasti. 
 
Kaavakarttaan tehdyt tarkistukset: 
- Polttoaineen jakeluasemalle osoitettiin oma tontti 7048-7, käyttötarkoitusmerkintä 

huoltoaseman korttelialue LH-5 ja rakennusoikeus 400 kem2, mikä mahdollistaa 
pienen miehitetyn huoltoaseman toteuttamisen. 

- Pysäköintitalon tontille 7134-7 osoitettiin käyttötarkoitusmerkintä autopaikkojen kort-
telialue LPA, aiemmin se oli osa asuin-, liike- ja toimistorakennusten korttelialuetta. 

- Insinöörinkadun katualuetta laajennettiin, tilaa katupuille ja katuvarsipysäköinnille 
- Merkittiin likimääräiset korkeusasemat uusille silloille, aukioille ja korttelin 7134 lävis-

tävälle kulkuväylälle, jolle lisättiin myös huoltoajo sallituksi. 
- Lisäksi tehtiin pieniä tarkistuksia kortteleiden ja rakennusalojen rajoihin. 
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Yleismääräyksiin tehdyt tarkistukset: 
- Pysäköintinormit päivitettiin yhdyskuntalautakunnan 29.1.2019 hyväksymän pysä-

köintipolitiikan mukaisiksi. 
- Melusuojausta koskevat kaavamääräykset päivitettiin yhdyskuntalautakunnan 

27.8.2019 hyväksymien melulinjausten mukaisiksi. 
- Lisättiin tarkentavia yleismääräyksiä rakennuksien julkisivumateriaaleista, parvek-

keista, porrashuoneista, jätehuoltopisteistä sekä pysäköintilaitoksen sisäisistä järjes-
telyistä ja katuliittymistä. 

 
Lisäksi muuta aineistoa tarkistettiin seuraavasti:  
- Asemakaavaselostukseen kirjattiin ehdotuksesta saatu palaute ja vastineet sekä 

kaavaan tehdyt tarkistukset 
- Oheisaineistoon lisättiin viitesuunnitelman lisäselvitys pysäköinnistä. 
- Liikenneselvitykseen ja -suunnitelmaan päivitettiin mm. Hervannan valtaväylän, Kan-

joninkadun ja Hepolamminkadun risteys valo-ohjaukseen perustuvaksi, valtaväylän 
liittymä korttelin 7134 keskiosaan suuntaisliittymäksi ja Insinöörinkadun varrelle lisät-
tiin katuvarsipysäköintiä ja katupuut. Lisäksi esitettiin yksityiskohtia pysäköintilaitok-
sen sisäänajojen järjestelyistä. 

- Rakentamistapaohjeeseen päivitettiin pysäköintilaitokseen liittyvät ohjeet ja kuvat 
viitesuunnitelmasta sekä liikennesuunnitelmasta. 

 
Selostuksen kohdassa 3 on yhteenveto suunnittelun vaiheista, saadusta palautteesta ja 
tavoitteiden sekä suunnitelman kehittymisestä prosessin aikana. 
 
Asemakaavan toteutus 
 
Alueen toteutus voi alkaa asemakaavan tultua lainvoimaiseksi.  
 
Yleisten alueiden ja infran tarkempaa suunnittelua ja toteutusta ohjaamaan on tehty sel-
vitykset ja suunnitelmat liikenteestä, viherympäristöstä ja kuntatekniikasta. Toteutus-
suunnittelu käynnistyy näiden pohjalta kesällä 2020 ja suunnitelmat valmistuvat vuonna 
2021. Toteutus alkaa todennäköisesti vuoden 2022 alussa. 
 
Kortteleiden toteutusta ohjaa asemakaavan ohella rakentamistapaohje. Kortteleiden to-
teutusta ohjaamaan tulee perustaa ns. laaturyhmä, jossa on edustajat rakennusvalvon-
nasta, asemakaavoituksesta ja kiinteistötoimesta. 
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1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 
 
1.1 Tunnistetiedot 
 
Asemakaavan muutos: 
Kaupunginosa:  Hervanta (065) 
Korttelit nro 7048 / tontti nro 2 
  7134 
Katu ja virkistysaluetta   
 
Asemakaavan muutoksella muodostuu: 
Kaupunginosa:  Hervanta (065) 
Korttelit nro 7048 / osa 
  7134 
Katualuetta 
 
Tonttijako: Tonttijaot laaditaan sitovina ja erillisinä. 
 
Kaavan laatija: Tampereen kaupunki, Kaupunkiympäristön kehittäminen, Maankäytön 
suunnittelu, projektiarkkitehti Ilkka Kotilainen 
 
Dno: TRE:9055/10.02.01/2017 pvm. 12.12.2017, vireille tulo: 14.12.2017 
 
1.2 Selostuksen liiteasiakirjat 
- Asemakaavakartta 
- Asemakaavan seurantalomake 
- Rakentamistapaohje 
- Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
- Viitesuunnitelma 
- Viitesuunnitelman lisäselvitys pysäköinnistä 
- Liikenneselvitys ja -suunnitelma 
- Kunnallistekniikkasuunnitelma 
- Ympäristösuunnitelma 
- Meluselvitys 
- Kulttuuriympäristöselvitys 
 

Asemakaavan aineisto 
https://www.tampere.fi/cgi-bin/kaava/kaavadoc?8603 

 
1.3 Taustaselvitykset ja lähdemateriaali 
- Hervannan pohjoisakselin ideakilpailun aineisto 

https://www.tampere.fi/asuminen-ja-ymparisto/rakentaminen/tontit/hervannan-
pohjoisakselin-kortteleiden-ideakilpailu.html 

- Raitiotien suunnittelun aineisto 
http://www.tampere.fi/liikenne-ja-kadut/liikenne-ja-katusuunnittelu/raitiotie.html 
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2 LÄHTÖKOHDAT 
 
2.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 
 
2.1.1 Kaava-alueen sijainti ja yleiskuvaus 
 
Täydennysrakennettava alue sijaitsee Hervannan pohjoisosassa Hervannan valtaväylän 
molemmin puolin seitsemän kilometriä Tampereen keskustasta etelään. Alue rajautuu 
pohjoisessa Kanjoninkatuun ja Hepolamminkatuun, lännessä Insinöörinkatuun, etelässä 
Orivedenkatuun ja Idässä Tieteenkatuun pois lukien ns. Matrix-tornien korttelialueet. 
 
Nykyisin alueella on polttoaineen jakeluasemia ja pysäköintialueita, joille sijoittuu suuri 
määrä lähiympäristön asuinkortteleiden autopaikkoja. Insinöörinkadulle sijoittuu raitiotie 
ja kaava-alueen viereen yksi pysäkki. Liikennöinti raitiotiellä alkaa vuonna 2021.  
 
Aloitus- ja valmisteluvaiheissa kaava-alue oli laajempi pitäen sisällään sekä Oriveden-
kadun pohjois- että eteläpuolisen alueen. Asemakaavaehdotusta laadittaessa päätettiin, 
että asemakaavaehdotus laaditaan kahdessa palassa. Orivedenkadun pohjoispuolen 
asemakaavaehdotus nro 8603 on valmisteltu syksyllä 2018. Orivedenkadun eteläpuolen 
asemakaavaehdotus nro 8745 on ajoitettu kaavoitusohjelmassa vuodelle 2021. 
 
Hervanta on alun perin perustettu Tampereen tytärkaupungiksi ja se on Suomen suu-
rimpia ja tunnetuimpia lähiöitä. Ensimmäiset asukkaat muuttivat vuonna 1973, jolloin 
valmistui myös nykyisen Tampereen teknillisen yliopiston ensimmäinen rakennus. Her-
vanta on yksi Tampereen aluekeskuksista, jossa on monipuoliset palvelut, hyvät joukko-
liikenneyhteydet ja merkittävä määrä työpaikkoja. Nykyisin Hervannassa on noin 25 000 
asukasta. Leimaa-antavia tilastollisia piirteitä ovat mm. opiskelijoiden, ulkomaalaisten ja 
vuokra-asuntojen suuri määrä suhteessa asukkaisiin sekä pientalojen vähäisyys. 
 
2.1.2 Rakennettu ympäristö 
 
Hervannan yhdyskuntarakenne ja kaupunkikuva 
 
Nykyisen Hervannan alueella oli ennen 1970-lukua vain muutamia maatiloja ja peltoja 
sekä paljon kivikkoista louhikkoa ja metsää. Kaupunginosan suunnittelu aloitettiin Tam-
pereen silloisen kaupunginjohtajan Pekka Paavolan aloitteesta 1960-luvun lopussa, 
koska kaupungilla oli tällöin Suomen sisäisen muuttoliikkeen ja nopean taloudellisen 
kasvun takia suuri tarve rakentaa paljon asuntoja nopeasti ja edullisesti. Uusi kaupun-
ginosa haluttiin sijoittaa kauaksi keskustasta, koska rakennusmaa oli siellä hinnaltaan 
edullisempaa ja kaupungilla oli siellä paljon omaa maata. Kantavana ajatuksena oli yh-
distää asuntoalue, korkeakoulualue ja teollisuusalue yhdeksi kokonaisuudeksi, mahdol-
lisimman omavaraiseksi tytärkaupungiksi. 
 
Maankäyttö perustuu professori Aarno Ruusuvuoren arkkitehtikilpailuehdotukseen vuo-
delta 1967, mutta on toteutunut osittain toisenlaisena. Huolellisesti kaavoitettuun, mutta 
niin sanotulla gryndauspolitiikalla toteutettuun Hervantaan alettiin rakentaa 1970-luvulla 
nopeasti suuria määriä korkeita betonikerrostaloja. Näitä nimitettiin käsitteellä suurasun-
tokortteli. Voimakkain rakennusvaihe osui 1970-luvun lopulle ja etenkin 1980-luvulle. 
Rakennusvaihe aiheutti kaupunkikuvallisia ylilyöntejä ja nopea muuttoliike sosiaalisia 
ongelmia. Rakentaminen lähti liikkeelle Keinupuistosta, joka on nykyään Keinupuisto-
keskus ja palvelee lähinnä vanhempia ihmisiä. 
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Ensimmäinen asemakaava suunnittelualueelle valmistui v. 1971 ja asuinrakentaminen 
lähti käyntiin saman tien. Suurasuntokortteleissa tyypillinen kerrosluku oli 5-8. Ideana 
oli, että asuinkorttelit ovat autottomia ja pysäköintialueet ovat omia kortteleitaan. Näissä 
oli kerrosluku ja rakennusoikeutta, jolloin olisi voitu rakentaa pysäköintilaitoksia. Niitä ei 
kuitenkaan toteutettu. Valtaraitin Ströget-henkinen kävelykatuelämä ei toteutunut, koska 
liiketilat eivät toteutuneet. Merkittävin onnistuminen koko Hervannan kannalta oli laaja-
mittainen viher- ja kävelyalueiden verkosto sekä korttelien autottomat pihat. 
 
Jotta Hervanta ei olisi muodostunut pelkästään betonilähiöksi, arkkitehtipariskunta Raili 
ja Reima Pietilää pyydettiin suunnittelemaan Hervannan keskustaan seurakunta- ja va-
paa-aikakeskus (1979) sekä ostoskeskus (1979) ja myöhemmin toimintakeskus (1989). 
Rakennusten päämateriaalina on Pietilöille tyypillinen punatiili. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Suunnittelualueen sijainti osoitekartalla sekä Aarno Ruusuvuoren kilpailuehdotus 
 
Pohjois-etelä – suuntaiset rinnakkaisväylät Hervannan valtaväylä ja Insinöörinkatu jaka-
vat kaupunkirakenteen kahteen osaan. Länsipuoli on asuntovaltainen. Itäpuolelle sijoit-
tuu teknillinen yliopisto- ja työpaikkoja. Kaupalliset ja julkiset palvelut keskittyvät keskus-
taan, mutta lisäksi on useita lähipalvelukeskuksia. Asuntokanta on erittäin kerrostaloval-
taista. 
 
Hervannan länsiosan 1970-luvulla rakennetut asuinkorttelit ovat ajan hengen mukaisesti 
koordinaatistoltaan suorakulmaisia ja puoliavoimia suurkortteleita, joissa on keskitetty 
pysäköinti. Reuna-alueille on rakentunut 1980-luvulta alkaen vapaamuotoisempaa kort-
telirakennetta, johon sisältyy myös pientaloasutusta. Kaupunkirakennetta on täydennet-
ty 1990-luvun lopulta alkaen asuin- ja liikerakentamisella Hervannan valtaväylän ja Insi-
nöörinkadun välissä kauppakeskus Duon ympäristössä, missä uudet kerrostalokorttelit 
ovat umpinaisempia muodostaen kaupunkimaisempaa ympäristöä. Pohjoisosaan valta-
väylän ja Tieteenkadun väliin on 2010-luvulla rakentunut korkeampaa tornitalorakenta-
mista. 
 
Nykyisin Hervannan kaupunkikuvaa hallitsevat betonielementtitalojen ohella erityisesti 
ylimitoitetut liikennejärjestelyt. Tunnetuimpia maamerkkejä ovat kallioiden päällä sijait-
sevat massiiviset kerrostalot, Raili ja Reima Pietilän suunnittelemat alkuperäinen kaup-
pakeskus, kirjasto- ja vapaa-ajantalo keskustassa sekä uudet Matrix-korttelien tornitalot 
pohjoisessa. Myös vehreys ja kallioleikkaukset kuuluvat olennaisena osana Hervannan 
kaupunkikuvaan. 
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Ote viistoilmakuvasta suunnittelualueen kohdalta 

 
 
Suunnittelualueen valokuvia ja aluerajaus virastokartalla 
 
Palvelut ja työpaikat 
 
Hervanta on noin 25 000 asukkaallaan suurin Tampereen aluekeskuksista. Se palvelee 
kantakaupungin kaakkoista palvelualuetta, jonka yhdyskuntarakenteen rungon muodos-
tavat 1960-luvulta lähtien rakentuneet erilliset lähiökaupunginosat. Monipuolisiin palve-
luihin sisältyy mm. useita päiväkoteja, kouluja, kirjasto, nuorisokeskus, vapaa-
aikakeskus, terveysasema, urheilukenttä, uimahalli, jäähalli, elintarvikemyymälöitä, 
pienliikkeitä, kahviloita ja ravintoloita sekä kauppakeskus Duo. 
 
Aikaisemmin Hervanta oli lapsi- ja nuorisovaltainen kaupunginosa. Sosiaalisia haasteita 
alueella aiheutti ensin nopea muuttoliike ja myöhemmin 1990-luvun alun lama sekä suu-
ri pakolaisten määrä. Vuoteen 2030 mennessä Hervannan ikärakenne muuttuu iäk-
käämpään suuntaan, kun yli 75-vuotiaiden asukkaiden määrä kasvaa. Ikärakenteen 
muutos on otettu huomioon palveluverkon kehittämissuunnitelmassa ja mm. tehostettua 
palveluasumista on tulossa lisää. 
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Hervannan keskustaan on keskitetty suuri osa alueen julkisista palveluista, jotka tulevat 
muodostamaan Hervannan hyvinvointikeskuksen. Lisäksi lähellä sijaitsee Keinupuiston 
lähitori. Tavoitteena on luoda näiden palvelujen välille verkostomainen yhteistyön malli, 
joka tukee alueen asukkaiden hyvinvointia sekä luo mahdollisuuksia muiden toimijoiden 
yhteisölliselle toiminnalle. 
 
Hervanta on Tampereen mittakaavassa merkittävä työpaikka-alue. Hervannassa sijait-
sevat Tampereen teknillisen yliopiston ja Poliisiammattikorkeakoulun kampukset sekä 
Hermian teknologiakeskittymä, jotka tuovat alueelle nuorta väestöä ja lisäävät paikallis-
ta työpaikkatarjontaa. Hervannan keskustan palvelut sekä läheinen Ruskon teollisuus-
alue ovat myös alueen merkittäviä työllistäjiä. Tulevaisuudessa Hervannan aluekeskuk-
sen vetovoima ja saavutettavuus tulevat kasvamaan raitiotien rakentamisen myötä. 
 
Liikenne 
 
Hervannan liikenneverkon perusta on luotu jo 1960 luvulla, mutta periaatteiltaan van-
hasta väylämäisestä verkosta on hiljalleen muotoutunut nykyinen monilta kohdiltaan 
kaupunkikeskusmainen ja kulkumuotoja samaan tilaan sekoittava katuympäristö. Mer-
kittävin yksittäinen hanke Hervannan kehittämisen näkökulmasta on raitiotien toteutus. 
Raitiotie kytkee erityisesti lähivaikutusalueensa nykyistä kiinteämmin osaksi Tampereen 
ydinkeskustaa ja sen palveluita. Kiinteämmän yhteyden vaikutus on nähtävissä myös 
toiseen suuntaan, mistä tulevat hyötymään erityisesti Hervannan työpaikka alueet ja 
korkeakoulut.  
 
Joukkoliikenne perustuu Hervannassa raitiotieliikenteeseen ja siihen kytkettyyn liityntä-
liikenteeseen. Raitiotie sijoittuu Insinöörinkadulle ja ratkaisut tulevat muuttamaan Insi-
nöörinkadun liikenteellistä roolia joukkoliikennepainotteiseksi. Välillä Orivedenkatu-
Opiskelijakatu Insinöörinkatu muutetaan joukkoliikennekaduksi, jolla sallitaan vain tontil-
le ajo. Rakentuva raitiotie tulee muuttamaan radikaalisti nykyisiä bussilinjoja ja niiden 
toimintaperiaatetta. Bussiliikenteen tehtävänä on täydentää raitiotien palvelutasoa ja tar-
jota tehokkaan syöttöliikenteen lisäksi myös suorat Hervannan sisäiset yhteydet keskei-
siin paikallisiin palvelukohteisiin. 
 
Tavoitteena on ohjata Hervannan keski- ja eteläosiin suuntautuva liikenne Hervannan 
valtaväylälle. Hervannan valtaväylä on kaupunginosan valtatiemäinen sisääntuloväylä ja 
suorin yhteys keskustaan. Valtaväylän, Hepolamminkadun ja Kanjoninkadun valoliitty-
män liittymän toimivuuden takaamiseksi on osa ajosuunnista liittymässä suljettu, mikä 
aiheuttaa haasteita koko pohjoisakselin alueen liikenneverkolle ja saavutettavuudelle. 
Hervannan pohjoisakselin lähiliikenneverkolta nostettava ongelmakohta on erityisesti 
Tieteenkadun ruuhkaisuus ja sen suhde ympäröivään maankäyttöön sekä kapeaan ka-
tutilaan. 
 
Hervannan pohjoisosan läpi kulkee pohjois etelä suunnassa kaksi pyöräilyn pääreittiä. 
Toinen Insinöörinkatua pitkin ja toinen etelästä Hervannan valtaväylän itäpuolta jatkuen 
Tieteenkadun vierellä aina Hepolamminkadulle asti. Insinöörinkadun yhteys on määritel-
ty seudulliseksi pääreitiksi yhdistäen Hervannan Ruskontien kautta suhteellisen suju-
vasti aina Lempäälään ja Kangasalaan asti. Insinöörinkadun pohjoispuolelta tampereen 
keskustan suuntaan jatkuva reitti on kaksisuuntainen pyörätie, joka on eroteltu koko-
naan autoliikenteen väylästä. Insinöörinkadun länsi- ja itäreunaan toteutetaan raitiotien 
suunnittelun yhteydessä laadittujen katusuunnitelmien mukaisesti eroteltu yksisuuntai-
nen pyörätie ja jalkakäytävä.  
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Virkistys ja ulkoilu 
 
Hervanta on rakenteeltaan tiivis kompaktikaupunki. Länsipuoli on asumispainotteinen ja 
kortteleiden välissä on lukuisia virkistystä palvelevia puistoja ja liikuntaa palvelevia kent-
tiä. Kaupunginosan pohjoispuolella on Hervannan laskettelukeskus kanjonin rinteessä. 
Lisäksi asukkaiden virkistystä palvelevat kaupunginosaa ympäröivät metsät. 
 
Tekninen huolto 
 
Suunnittelualue sijaitsee olemassa olevan kuntatekniikan vaikutuspiirissä ja on liitettä-
vissä vesihuollon, kaukolämmön ja sähkönjakelun verkostoihin. 
 
Ympäristöhäiriöt 
 
Suunnittelualue sijaitsee Hervannan pohjoisessa sisääntulossa. Liikennemäärät ovat 
korkeita aiheuttaen väylien lähiympäristöön melua, mikä on otettava huomioon kortte-
leiden suunnittelussa. 
 
Rakennettu kulttuuriympäristö ja muinaismuistot 
 
Asemakaavoituksen tueksi on laadittu rakennetun kulttuuriympäristön selvitys (Arkki-
tehdit MY). Pirkanmaan maakuntamuseo totesi, että alueelta ei tunneta muinaismuisto-
lailla rauhoitettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä. 
 
2.1.3 Luonnonympäristö 
 
Suunnittelualueen maaperäolosuhteet ovat hyvät. Pääasiassa ohuen humusmaakerrok-
sen alapuolella ylimpänä maakerroksena on silttiä tai hiekkaa ja tämän alapuolella kar-
kearakeisempi sora- tai moreenikerros. Kalliopinta on monin paikoin joko pinnassa tai 
lähellä maanpintaa, jolloin maanpeitteen paksuus on valtaosalla aluetta alle 3 metriä ja 
suurimmillaankin noin 5–7 metriä. Pohjavesi on noin 1,34…1,61 metrin syvyydellä 
maanpinnasta alueen kaakkoiskulmassa olevan pohjavesiputkesta tehtyjen havaintojen 
perusteella. Alueen pintavesien valuma-aluesuunta on pohjoiseen. Hervannan valta-
väylän vieressä on esiintynyt hulevesitulvia. 
 
Biologin laatimassa lausunnossa alueen luontoarvoista todetaan seuraavasti: ”Alue käy-
tiin tarkastamassa luontoarvojen ja selvitystarpeiden suhteen ensimmäisen kerran 7. 
syyskuuta ja toisen kerran 6. lokakuuta. Alueella ei ole juurikaan luonnontilaiseksi luoki-
teltavaa aluetta. Luonnontilaisimmillaan maasto on joillakin pienillä kallioilla Insinöörin-
kadun ja Hervannan Valtaväylän välissä alueen etelä- ja pohjoispäässä sekä Kanjo-
ninkadun ja voimalinjan välissä. Näiden kallioiden kasvillisuustyyppi on lähinnä kuivah-
koa kangasta. Selvitysalueen kasvillisuustyyppi vaihettuu kuivahkosta kankaasta tuo-
reeseen kankaaseen, mutta niiden kasvillisuus on melko yksipuolista. Alue on lisäksi 
paikoin aika kulunutta ja roskaantunutta. Alueelta ei löydetty mitään erityisen merkittä-
vää kasvistollista arvoa eikä alueella ole potentiaalia muidenkaan eliöryhmien erityisar-
vojen olemassaololle. Maisemallisesti ja luonnonarvojen suhteen parasta antia alueelta 
on Hervannan Valtaväylän varrelle istutetut puistolehmusrivistöt. Loppuyhteenvetona 
voikin todeta, että selvitysalueelta ei löydetty mitään erityistä luontoarvoa eikä potenti-
aalia sellaisen olemassaololle, myöskään Tampereen kaupungin tietokannoista. Luon-
toarvojen suhteen suunnittelualueen maankäytölle ei ole rajoitteita.” 
 
2.1.4 Maanomistus 
 
Alue on Tampereen kaupungin omistuksessa. 
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2.2 Suunnittelutilanne 
 
2.2.1 Maakuntakaava 2040 
 
Pirkanmaan maakuntavaltuusto hyväksyi Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 kokouk-
sessaan 27.3.2017. Maakuntakaavan hyväksymispäätös tuli lainvoimaiseksi korkeim-
man hallinto-oikeuden päätöksellä 24.4.2019. Maakuntakaava 2040: 
http://tieto.pirkanmaa.fi/kartat/ 
 
Asemakaava-alueelle kohdistuvat seuraavat kehittämisperiaatemerkinnät 
- 2-kehän kehittämisvyöhyke. Merkinnällä osoitetaan Tampereen 

ydinkaupunkiseudun 2-kehään tukeutuva yritys- ja tutkimustoiminnan sekä 
asumisen vyöhyke, joka ulottuu lentoasemalta Sääkjärven, Hervannan, 
Saarenmaan ja Lentolan kautta Tarastejärvelle. Vyöhyke kytkee lentoasemaa ja 
itäistä kaupunkiseutua toisiinsa, keskusakselin kehittämisvyöhykkeeseen sekä 
kaupunkiseudun muihin yritysalueisiin. 

- Tiivis joukkoliikennevyöhyke. Merkinnällä osoitetaan yhdyskuntarakenteeltaan tiiviit, 
tiivistettävät tai tiiviinä toteutettavat alueet, jotka tukeutuvat tehokkaaseen 
joukkoliikennejärjestelmään. 

 
Asemakaava-alueelle kohdituvat seuraava aluevarausmerkintä: 
- Keskustatoimintojen alue. Merkinnällä osoitetaan valtakunnan osakeskus, 

kaupunkitasoiset keskukset ja Tampereen ydinkaupunkiseudun alakeskukset. 
Merkintä sisältää niihin liittyvät keskustamaisen asumisen ja keskustahakuisten 
palvelu-, työpaikka- ja muiden toimintojen alueet liikennealueineen ja puistoineen. 

 

 
 
Ote Pirkanmaan maakuntakaavasta 2040 
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2.2.2 Kantakaupungin yleiskaava 2040 
 
Kantakaupungin yleiskaava 2040 on hyväksytty valtuustossa 15.5.2017. Yleiskaava on 
kuulutettu voimaan 20.1.2020. Kantakaupungin yleiskaava 2040: 
https://kartat.tampere.fi/yk2040pdfkartat 
 
Asemakaava-alueen maankäyttöön kohdistuvat seuraavat määräykset: 
- Keskustatoimintojen alue. Alue varataan julkisille ja yksityisille palveluille, työpaikka-

toiminnoille ja keskustaympäristöön soveltuvalle asumiselle sekä monipuolisesti vir-
kistyksen, vapaa-ajan ja kaupunkikulttuurin toiminnoille. Alueen täydennysrakenta-
misen tulee edistää toimintojen monipuolisuutta sekä kestävän ja omaleimaisen 
kaupunkiympäristön muodostumista. Rakennusten julkiseen kaupunkitilaan avautu-
vat maantasokerrosten tilat on osoitettava pääsääntöisesti liike- ja toimitiloiksi. 
Suuryksikköjen tulee tukeutua joukkoliikenteen runkolinjastoon ja niiden maanta-
sokerrosten tulee avautua katutilaan. Tonteilla maantasoa ei pääsääntöisesti voida 
osoittaa pysäköintiin ja liikennealueiksi. Keskusta-alueiden liikenneympäristöjä tulee 
kehittää kävelyn ja pyöräilyn sekä joukkoliikenteen toimintaedellytysten ehdoilla. 
Alueilta tulee varata riittävästi tilaa julkiselle kaupunkitilalle sekä parannettava alu-
een yhteyksiä ulkopuolisille virkistysalueille. Alueen suunnittelussa tulee kiinnittää 
huomiota kulttuuriympäristön arvoihin. 

- Täydentyvä keskusta. Aluetta kehitetään täydennettävänä keskustatoimintojen alu-
eena. Täydentämisen tulee edistää toimintojen monipuolisuutta ja keskustojen elin-
voimaisuutta. Suuryksikköjen enimmäismitoitus on Hervannassa 70 000 k-m². 
Kaakkoisella alueella keskusta-alueeksi on osoitettu Hervannan aluekeskus. Kes-
kusta-aluetta täydennetään monipuolisella rakenteella ja laajennetaan Hervannan 
valtaväylän suuntaisena kaupunginosan pohjoiseen reunaan saakka. 

- Palvelujen ja työpaikkojen sekoittunut alue. Aluetta kehitetään monipuolisten työ-
paikka- ja koulutustoimintojen, kaupallisten palvelujen, kulttuuri- ja vapaa-
ajantoimintojen sekä ympäristöhäiriötä aiheuttamattoman tuotantotoiminnan aluee-
na. Alueen liikenneympäristön tulee tukea kestävien liikkumismuotojen käyttöä. 

 
 
Ote kantakaupungin yleiskaavasta 2040, kartta 1 yhdyskuntarakenne 
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Asemakaava-alueelle kohdistuvat seuraavat strategiset kehittämisperiaatemerkinnät: 
- Kasvun vyöhyke. Alue on tehokkaan ja toiminnallisesti sekoittuneen täydennysra-

kentamisen ja keskitettyjen palvelujen vyöhyke. Vyöhyke koostuu keskuksista, rata-
vyöhykkeistä ja joukkoliikenteen laatukäytävistä, ja sille ohjataan kestävän kaupun-
kirakenteen tavoitteiden mukaan suurin osa kaavoitettavasta asuinkerrosalasta. 
Alueelle sijoittuvien hankkeiden tulee tukea kaupunkikehitystä ja ympäröivien kau-
punginosien muodostamaa kokonaisuutta. Alueelle sijoittuvissa yksityisissä kehittä-
mishankkeissa tulee varautua tarpeen mukaan julkisten palvelujen tarvitsemiin tila-
varauksiin. Palvelujen sijoittamisessa ja lähiympäristön suunnittelussa huomioidaan 
niiden saavutettavuus joukkoliikenteellä, kävellen ja pyöräillen. Rakentaminen sovi-
tetaan ympäristöönsä siten, että luonnonympäristön, viherympäristön ja kulttuuriym-
päristön arvot säilyvät. Väylien varressa rakennusten sijoittelua ja massoittelua hyö-
dynnetään rakenteellisena melusuojauksena, joka suojaa kortteleiden ulko-
oleskelualueita liikennemelulta. 

- Elinvoiman vyöhyke. Tehokkaaseen joukkoliikenteeseen ja raitiotiehen tukeutuvalla 
vyöhykkeellä tulee mahdollistaa uusia sijainteja tehokkaalle työpaikkarakentamisel-
le. Innovaatioympäristöjen, korkeakoulutuksen, merkittävien keskustojen ja työpaik-
ka-alueiden sekä kansainvälisten yhteyksien kehittämistä tulee tukea vyöhykkeellä 
toteuttamalla sekoittunutta tiivistä rakennetta etenkin pysäkkien välittömään lähei-
syyteen. 

- Aluekeskus. Tampereen aluekeskus, jota kehitetään seudullisesti hyvin saavutetta-
vana ja monipuolisena työpaikkojen, asumisen, palvelujen, vapaa-ajan toimintojen 
sekä kestävän liikenteen ja liityntäpysäköinnin alueena. 

 
Liikennejärjestelmän suunnitteluun kohdistuvat seuraavat merkinnät 
- Hervannan valtaväylä on alueellinen pääväylä. 
- Insinöörinkadulle sijoittuu raitiotien linjaus, jonka pysäkkien välittömässä läheisyy-

dessä tulee varautua pyöräpysäköintiin. 
- Insinöörinkadulle on sijoitettu pyöräilyn pääreitti. Tavoiteverkkoa kehitetään sujuvan, 

nopean ja tasavauhtisen arkipyöräilyn mahdollistamiseksi. Reittien täsmälliset si-
jainnit ratkaistaan tarkemmassa suunnittelussa ja reitit toteutetaan siten, että pyöräi-
lyväylän pituus- ja poikkileikkaus, sijoittuminen maastoon sekä risteämisratkaisut 
muun liikenteen kanssa tukevat pyöräilyn nopeutta, sujuvuutta ja turvallisuutta. 

 

 
 
Ote kantakaupungin yleiskaavasta 2040, kartta 2 viherympäristö ja vapaa-ajan palvelut 
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2.2.3 Asemakaava 
 
Nykyisessä asemakaavassa kortteli 7048 on osoitettu liike- ja toimistorakennusten kort-
telialueeksi (K) ja kortteli 7134 autopaikkojen korttelialueeksi (LPA). Autopaikkojen kort-
telialueille on osoitettu useiden suunnittelualueen ulkopuolella olevien asuinkortteleiden 
pysäköintiä. Niiden sijoittaminen on ratkaistava alueella myös tulevaisuudessa, mutta 
ne muuttuvat pintapysäköinnistä rakenteelliseen pysäköintiin. 
 
2.2.4 Raitiotien suunnittelu 
 
Kaupunkiseudun tulevaisuuden tavoitteeksi on asetettu, että bussiliikenteen laatukäytä-
vät, lähijuna ja katuverkossa kulkeva moderni kaupunkiraitiotie muodostavat Tampe-
reen kaupunkiseudun joukkoliikennejärjestelmän, jossa hyödynnetään tehokkaasti eri 
joukkoliikennemuotojen parhaita ominaisuuksia. Raitiotien suunnittelulla tavoitellaan 
korkeatasoista ja suurikapasiteettista joukkoliikennettä, jolla on mahdollista tukea kau-
punkirakenteen tiivistämistä kestävällä tavalla. Raitiotietä suunnitellaan kaupunkiseudun 
joukkoliikennejärjestelmän kuormittuneimmalle osuudelle. Raitiotien varrella ja pysäk-
kiympäristöissä kehitetään maankäyttöä ja tutkitaan täydennysrakentamista. Pysäk-
kiympäristöt tarjoavat hyvät edellytykset eri toimintojen ja kulkumuotojen kohtaamiselle. 
 
Keskustan ja Hervannan välisen raitiotieyhteyden toteutumisen myötä alueen saavutet-
tavuus paranee entisestään. Raitiotie sijoittuu Insinöörinkadulle ja ratkaisut tulevat 
muuttamaan Insinöörinkadun liikenteellistä roolia joukkoliikennepainotteiseksi. Välillä 
Orivedenkatu-Opiskelijakatu Insinöörinkatu muutetaan joukkoliikennekaduksi, jolla salli-
taan vain tontille ajo. Tavoitteena on ohjata Hervannan keski- ja eteläosiin suuntautuva 
liikenne Hervannan valtaväylälle. Insinöörinkadun länsi- ja itäreunaan toteutetaan rai-
tiotien suunnittelun yhteydessä laadittujen katusuunnitelmien mukaisesti eroteltu yksi-
suuntainen pyörätie ja jalkakäytävä. 
 
2.2.5 Tampereen kaupunkistrategia 2025 
 
Valtuuston hyväksymän Tampereen kaupunkistrategian 2025 mukaisesti kaupunkiseu-
dun kasvua suunnataan nykyisen aluerakenteen sisään. Päämääränä on tiivis, vihreä ja 
vähähiilinen yhdyskuntarakenne. Kaupungin keskustaa ja hyvien joukkoliikenneyhteyk-
sien varrella sijaitsevia aluekeskuksia kehitetään monipuolisina asumisen ja palveluiden 
keskittyminä. Kaupungin asuntokannan ja asuinalueiden tulee houkutella monipuolisuu-
dellaan sekä tarjota mahdollisuuksia kestäviin elämäntapoihin ja yhteisöllisyyteen. Tulee 
olla riittävästi kohtuuhintaisia vuokra-asuntoja, opiskelija-asuntoja ja asumispalveluja 
erityisryhmille.  
 
Kaupunkistrategiaa täsmentää kaupunginhallituksen hyväksymä kaupunkirakenne- ja 
ympäristösuunnitelma ”Rosoisesti kaunista”, jonka mukaisesti keskeisiä toimia em. ta-
voitteisiin pääsemiseksi ovat mm. kaupungin maalle sijoittuvien kohteiden priorisointi 
kaavoitusohjelmissa, arkkitehtuuri- ja tontinluovutuskilpailujen järjestäminen ja erilaisten 
asuntorakentamisen ja toteuttamisen kokeilujen mahdollistaminen. 
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2.2.6 Pohjoisakselin ideakilpailu 
 
Tavoitteet 
 
Tampereen kaupunki järjesti alueen suunnittelusta ideakilpailun vuonna 2017. Tarkoitus 
oli ratkaista maankäytön yleiset suuntaviivat asemakaavoituksen pohjaksi ja löytää yh-
teenliittymiä, jotka pystyvät jatkamaan korttelien kehittämistä laadukkaaseen toteutuk-
seen asti yhteistyössä kaupungin kanssa. Keskeisenä tavoitteena oli Hervannan pohjoi-
sen sisääntulon myönteisen kehityksen vahvistaminen ja rikastaminen sekä kehittämi-
nen kaupunkimaisempaan suuntaan. Tavoiteltiin monipuolista toiminnoiltaan sekoittu-
nutta asuin-, työ – ja palveluympäristöä. Liike-elämän ja palvelutuotannon tarpeisiin tuli 
varata vähintään 10 000 kem2. Raitiotiepysäkkien muodostamiin solmukohtiin tavoitel-
tiin liike- ja palvelutiloja sekä kohtaamispaikkoja sisä- ja ulkotiloihin. 
 
Liikenteen suunnittelussa tuli jalankulun ja pyöräilyn yhteydet suunnitella sujuviksi ja 
turvallisiksi alueen sisällä ja ulkopuoliseen verkostoon liittymisessä. Raitiotie ja siihen 
liittyvät pysäkkiyhteydet olivat erityisen tärkeitä. Kansiratkaisut olivat mahdollisia esi-
merkiksi Orivedenkadun sillan molemmin puolin. Pysäköinnissä tuli noudattaa Tampe-
reen pysäköintipolitiikkaa, myös polkupyöräpaikkojen mitoituksessa. Naapuritalojen ra-
siteautopaikkojen sijoittuminen tuli ratkaista alueella jatkossakin. 
 
Arvostelussa painotettiin seuraavia näkökulmia: 
- Kaupunkikuvallinen ja arkkitehtoninen kokonaisidea 
- Liittyminen ympäröivään kaupunkirakenteeseen 
- Alueidentiteetti 
- Asumisen ja asuntojen monipuolisuus ja innovatiivisuus, ulkotilojen viihtyisyys ja 

toiminnallisuus 
- Yhteisöllisyyttä ja kestäviä elämäntapoja tukevat ratkaisut ja suunnitteluratkaisujen 

esteettömyys 
- Toteuttamiskelpoisuus 
- Monipuolisuus 
 
Kilpailuehdotukset 
 
Kilpailuehdotuksia saatiin 13 ja ratkaisu julkistettiin 31.8.2017. Kilpailuehdotuksien taso 
oli korkea ja niissä esitettiin kiinnostavia kehittämisideoita sekä aluekokonaisuudelle et-
tä osa-alueille. Kilpailualueen laajuudesta ja haasteellisuudesta johtuen yksikään ehdo-
tus ei kuitenkaan ratkaissut sellaisenaan täysin koko aluetta, mutta osa-alueille löytyi 
jatkokehittelyn pohjaksi hyviä ideoita niin toiminnallisesti kuin kaupunkikuvallisesti. 
 
Mitoituksessa ja mittakaavassa oli ehdotuksissa suuri vaihtelu. Kokonaiskerrosala oli 65 
000 - 160 000 kem2. Asuinkerrosalaa oli 55 000 – 120 000 kem2, mikä vastaa 1300 - 
3000 asukasta. Palvelu- ja liiketilan määrä oli 10 000 kem2 - 40 000 kem2. Tehokkaim-
missa ehdotuksissa liiketilan määrä oli reilusti ylimitoitettu, jolloin toteuttaminen käytän-
nössä siirtäisi Hervannan keskustan uuteen paikkaan, mikä ei ole tavoite. 
 
Kaupunginosan silhuetissa oli pohjoiselle sisääntulolle kolme erityyppistä ratkaisumallia. 
Maltillisimmissa ehdotuksissa koko kilpailualue oli esitetty rakennettavaksi varsin mata-
lana pääosin 4 – 8 –kerroksisena, jolloin uudisrakentaminen ei kilpaile nykyisten Matrix-
tornien kanssa korkeudessa. Tehokkaimmissa ehdotuksissa oli koko kilpailualueella 
Matrix-tornien korkeuden ylittäviä torneja. Ääripäiden välillä oli ehdotuksia, joissa raken-
taminen oli Matrix-tornien kohdalla maltillisen korkuista, mutta kilpailualueen eteläosas-
sa oli maamerkkinä yksi tai useampi torni. 
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Korttelit olivat pääosin puoliavoimia tai umpikortteleita. Katutasossa oli kivijalassa vaih-
televa määrä liike- tai palvelutilaa. Joissain ehdotuksissa oli eteläosassa suurehko 
kauppakeskus tai pohjoisosassa hyvinvointipalveluita erillisinä rakennuksina (liikunta, 
kylpylä). Autopaikat olivat pääosin rakennuksien ja pihakannen alla sekä osittain pysä-
köintilaitoksissa tai robottiparkissa. 
 
Uusina kulkuyhteyksinä oli valtaväylän itä- ja länsipuolta yhdistämään esitetty 1 – 3 uut-
ta kevyen liikenteen siltaa. Orivedenkadun eteläpuolella oli useassa ehdotuksessa laa-
jempi kansimainen osittain aukiomainen ratkaisu, johon liittyi myös rakentamista. Ratik-
kapysäkkien vieressä oli pääsääntöisesti kaupunkiaukiot, jotka parhaissa ehdotuksissa 
liittyivät luontevasti valtaväylän yli esitettyihin uusiin kevyen liikenteen yhteyksiin. 
 
Kilpailun ratkaisu ja suositukset jatkosuunnittelulle 
 
Ensimmäiselle sijalle asetettiin ehdotus ”Keinutaan” ja toiselle ”Pons - Hervannan sillat”. 
Tuomaristo suositteli, että kaavoitus käynnistetään ehdotuksien kaupunkikuvallisten 
suuntaviivojen mukaan ja molempien parhaat ideat asetetaan jatkotyön pohjaksi. Koko-
naisratkaisun pohjana toimii parhaiten ehdotus "Keinutaan", jossa Hervannan keskustan 
umpikorttelimainen rakenne laajenee alueelle pääosin nykyisen korkuisena. Eteläosaan 
sijoitetaan uudeksi maamerkiksi korkeaa rakentamista. Korttelirakennetta monipuoliste-
taan jollain osa-alueella ehdotuksessa "Pons - Hervannan sillat" esitetyillä ratkaisuilla 
kokonaisuuteen sovittaen. Voittajaehdotuksen ”Keinutaan” tekijäryhmän muodostivat 
Hartela Länsi-Suomi Oy ja BST-Arkkitehdit Oy. Toiseksi sijoittuneen ehdotuksen ”Pons - 
Hervannan sillat” olivat laatineet Skanska Talonrakennus Oy, Setlementti asunnot Oy ja 
Arkkitehtitoimisto Kanttia 2 Oy. 
 
Ideakilpailun aineisto löytyy osoitteesta: https://www.tampere.fi/asuminen-ja-
ymparisto/rakentaminen/tontit/hervannan-pohjoisakselin-kortteleiden-ideakilpailu.html 
 

 
 
 

 
Ideakilpailun voittanut ehdotus ”Keinutaan” © BST-arkkitehdit Oy 
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3 ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 
 
3.1 Asemakaavamuutoksen tarve 
 
Asemakaava laaditaan raitiotiehen tukeutuvan täydennysrakentamisen toteuttamiseksi 
ja sillä vastataan Tampereen väestönkasvuun. 
 
3.2 Asemakaavamuutoksen käynnistäminen 
 
Kaupunginhallituksen hyväksymässä kaavoitusohjelmassa alueen asemakaavoitus on 
ohjelmoitu vuodelle 2018. Kaavoitusohjelman tavoite on, että alue täydentyy asumiseen 
sekä liike- ja toimitiloille ideakilpailun pohjalta. Ideakilpailusta on kuvaus kohdassa 
2.2.5. Kaavamuutos tuli vireille, kun osallistumis- ja arviointisuunnitelma kuulutettiin 
nähtäville 14.12.2017. 
 
3.3 Osallistuminen ja yhteistyö 
 
3.3.1 Osalliset 
 
Osallisia ovat 
- Kaava-alueen yritykset 
- Naapurikiinteistöjen omistajat ja asukkaat (lähivaikutusalue) 
- Kiinteistöt, joiden autopaikkoja sijoittuu kaava-alueelle 
- Kaupungin eri toimialat, viranomaiset ja liikelaitokset 
- Pirkanmaan maakuntamuseo 
- Pirkanmaan ELY-keskus 
- Pirkanmaan Liitto 
- Pirkanmaan pelastuslaitos 
- Tampereen Hervantalaiset ry 
- Muut ilmoituksensa mukaan 
 
3.3.2 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt 
 
Osallistumisen järjestelyt on esitetty osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa. Eri vaihei-
den aineistojen nähtävillä oloista on julkaistu kuulutus kaupungin ilmoitustaululla sekä 
ilmoituslehdessä Aamulehdessä. Nähtävillä olot on järjestetty Palvelupiste Frenckellissä 
osoitteessa Frenckellinaukio 2 B. Aineistoa on myös ollut nähtävillä kaavoituksen Inter-
net-sivuilla. Osalliset ovat voineet toimittaa mielipiteet nähtävillä oloaikoina postitse tai 
sähköpostitse kirjaamoon.  
 
Vireille tulosta ilmoitettiin kuulutuksessa 14.12.2017. Osallistumis- ja arviointisuunnitel-
ma oli nähtävillä 14.12.2017 - 18.1.2018. Hervannan Keinupuistokeskuksessa järjestet-
tiin 10.1.2018 yleisötilaisuus. Hanketta käsiteltiin 16.1.2018 järjestetyssä työpalaverissa, 
jossa oli läsnä kaupungin asemakaavoitus ja ympäristönsuojelu sekä ELY-keskus ja 
Pirkanmaan liitto. Valmistelun aikana järjestettiin työpajat ideakilpailussa kahden par-
haaksi arvioidun ehdotuksen tekijätiimien kanssa. Kaupungin toimialojen ja muiden 
avaintahojen kanssa on järjestetty neuvottelut tarpeen mukaan eri vaiheissa. Asema-
kaavaluonnos sekä selvitysaineisto asetettiin nähtäville 14.6. - 9.8.2018. Asemakaava-
ehdotuksen laadinta käynnistettiin syksyllä 2018 esillä olleen luonnoksen sekä siitä 
saadun palautteen ja kaupungin toimialojen kanssa käytyjen neuvottelujen pohjalta. 
 
Kohdassa 3.4.2 on yhteenveto vuorovaikutuksen myötä kaavaprosessin aikana synty-
neistä tavoitteista. 
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3.4 Asemakaavan tavoitteet 
 
3.4.1 Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet 
 
Asemakaava laaditaan raitiotiehen tukeutuvan täydennysrakentamisen toteuttamiseksi 
ja sillä vastataan Tampereen väestönkasvuun. Kaupunginhallituksen hyväksymän kaa-
voitusohjelman tavoite on, että alue täydentyy asumiseen sekä liike- ja toimitiloille 
vuonna 2017 järjestetyn ideakilpailun pohjalta. Kokonaisratkaisun pohjana on toiminut 
ideakilpailun voittanut BST-arkkitehdit Oy:n laatima ehdotus "Keinutaan", jota on jatko-
kehitetty kaavaprosessin aikana viitesuunnitelmaksi. 
 
Alueelle tavoitellaan raideliikenteeseen tukeutuvaa toiminnoiltaan sekoittunutta keskus-
tamaista korttelirakennetta, mikä muodostaa kaupunkikuvallisesti, kaupunkitilallisesti ja 
toiminnallisesti laadukkaan kokonaisuuden. Tavoitellaan monipuolista asumista kaikkiin 
elämänvaiheisiin. Suunnitteluratkaisuilla tuetaan kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä. 
Kiinnitetään huomiota kortteleiden melusuojaukseen, hulevesien hallintaan ja kaupunki-
tilan viherympäristön laatuun. 
 
3.4.2 Prosessin aikana syntyneet tavoitteet 
 
Aloitusvaihe 
 
Yleisötilaisuus järjestettiin 10.1.2018 Hervannan Keinupuistokeskuksessa. Paikalla oli 
noin 70 osallistujaa. Keskustelua herättivät seuraavat asiat: 
- Kävelyn ja pyöräilyn turvallisuus, Tutkijanpolun sillan toteutusta kiirehdittävä 
- Liikenne, erityisesti Tieteenkadun ongelmat 
- Polttoaineen jakelun tulevaisuus Hervannassa 
- Naapuritalojen rasitepaikkojen järjestelyt ja hinnat tulevaisuudessa 
- Naapuritalojen näkymät ja uudisrakentamisen varjovaikutus 
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma oli nähtävillä 14.12.2017-18.1.2018. Mielipiteissä 
nostettiin esille seuraavia asioita:  
- Kaupungin ympäristönsuojelu / melu rajoittaa asuntojen suuntautumista 
- Pirkanmaan maakuntamuseo / tehty kulttuuriympäristöselvitys on ok 
- As. Oy Tampereen Matrix / vastustaa uutta tornia 
- Kiint. Oy Tampereen Matrix-parkki / Tutkijanpolku ja silta toteutettava 
- As. Oy Valtapolku / rasitepaikkojen huomioon ottaminen 
- Tampereen Opiskelija-asuntosäätiö / kaavoitusaloite rasitepysäköinnin poistosta 
- Fingrid Oyj / voimajohtoalueen rajoitukset maankäyttöön 
- Tampereen sähköverkko Oy / 110 kV:n ilmajohdon uudistus, muuntamot 
- Neste Markkinointi Oy / poistuvalle huoltoasemalle korvaava paikka 
- Yksityinen asukasmielipide / Orivedenkadun parkkia ei saa rakentaa umpeen 
- Tampereen painiseura / Louhoskuja 2:n kioskin toimintaa ei saa vaikeuttaa 
- Tampereen polkupyöräilijät / kävelyn ja pyöräilyn erottaminen 
 
Hanketta käsiteltiin 16.1.2018 järjestetyssä työpalaverissa, jossa oli läsnä kaupungin 
asemakaavoitus ja ympäristönsuojelu sekä ELY-keskus ja Pirkanmaan liitto. Seuraavia 
näkökulmia nousi esille:  
- Maakuntakaavassa kaava-alue on keskustatoimintojen aluetta. Maakunnallisen ala-

keskuksen pitäisi vastata keskikokoisen kunnan keskustaa. Tulee tavoitella kaupun-
kimaista aluetta ja tontinluovutuksessa keskustan laatutasoa. Keskusta-alueella on 
tavoitteena mm. joukkoliikenteen vaihtopaikat ja liityntäpysäköinti, mikä tulisi suunni-
tella myös pyöräilyn osalta.  
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- Kauppakeskus Duo on elinvoimainen kauppakeskus. Jos menestyvä kauppa siirtyisi 

Duosta tälle alueelle, se vähentäisi Duon vetovoimaa, mikä voi olla riski. 
- Palveluissa kyseeseen voivat tulla myös julkiset palvelut, ei vain kaupalliset palvelut. 
- Huoltamotonteilla on syytä selvittää pilaantuneet maat.  
- Hanke on ilmastostrategian ja valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mukai-

nen, kun suunnitellaan olevaan rakenteeseen joukkoliikenteeseen tukeutuen. 
 
Ideakilpailussa kahden parhaaksi arvioidun ehdotuksen tekijätiimien kanssa järjestettiin 
valmistelun aikana työpajat 5.12.2017, 7.1.2018 ja 18.4.2018. Voittajaehdotuksen ”Kei-
nutaan” tekijäryhmän muodostivat Hartela Länsi-Suomi Oy ja BST-Arkkitehdit Oy. 
Toiseksi sijoittuneen ehdotuksen ”Pons - Hervannan sillat” olivat laatineet Skanska Ta-
lonrakennus Oy, Setlementti asunnot Oy ja Arkkitehtitoimisto Kanttia 2 Oy. 
 
Ohessa on kooste työpajoissa käsitellyistä näkökulmista. 
 
Kaupunkitila ja liikkuminen, liikennettä aiheuttavien toimintojen sijoittuminen  
- Kävelyä, pyöräilyä ja raitiotietä korostava liikkumisen suunnittelu, parantuvat yhtey-

det valtaväylän yli, kävelyn ja pyöräilyn sillat, esteettömät turvalliset kulkuyhteydet 
palveluihin ja raitiotien pysäkeille, raitiotien pysäkkien näkyvyys tärkeä 

- Kohtaamisen paikkoja solmukohtiin, aukiot, katetut kaupunkitilat 
- Taide julkisessa kaupunkitilassa 
- Uudisrakentamisen ja rasitepysäköinnin parkkiratkaisut voivat tarjota myös raitiotien 

liityntäpysäköintiä ja tulevaisuuden täydennysrakentamisen pysäköintiä 
- Liian runsas liikerakentaminen voi tukkia liikenteen ja pysäköinnin 
 
Viherympäristön arvojen kehittäminen tiivistyvässä kaupunkitilassa 
- Urbaani kaupunkivihreä pienessä tilassa 
- Istuttaminen maanvaraisesti helpompaa, kansiratkaisut rajaavat puiden kokoa 
- Istutuksien ja hulevesien tilavaraukset otettava huomioon kulkuväylillä ja aukioilla 
- Hyvät yhteydet lähistön viheralueille ja ulkoilureiteille 
 
Korttelisuunnittelun tavoitteet 
- Sekoittunut korttelirakenne 
- Monimuotoinen asuminen (asuntotyypistö, yhteistilat, ikäystävällisyys, yhteisöllisyys) 
- Monikäyttöiset viihtyisät korttelipihat (oleskelu, istutukset, valoisuus) 
- Muuntojoustavat monikäyttötilat katutasossa (liike- ja työtilat) 
- Eteläosaan liikekeskittymä raitiotien pysäkin viereen 
- Pohjoisosan liikunta- ja hyvinvointirakennukset, löytyykö toteuttaja? 
- Polttoaineen jakelun uudet konseptit, kompaktit city-huoltamot? 
- Maanalaisen pysäköintilaitoksen hyödyntäminen mm. huoltoon liittyvillä palveluilla 
 
Tavoitteiden toteutumisen edistäminen prosessissa 
- Ei liikaa rajoitteita vaan mahdollisuuksia 
- Monitoimitilan (aktiivitilan) rakennusoikeutta riittävästi (yhteistila, työtila, liiketila) 
- Digitalisaation mahdollisuuksien hyödyntäminen palveluissa 
- Ratkaisujen kehittäminen kumppanuuskaavoituksena yhteistyössä rakentajien 

kanssa, eli toteuttajiksi kilpailulla valitut rakentajat pääsevät arkkitehtiensa kera tar-
kentamaan osa-alueensa viitesuunnitelmaa kokonaisratkaisun puitteissa. 

- Kaavan jälkeen työn jatkaminen korttelisuunnitelmilla 
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Valmisteluvaihe 
 
Asemakaavan valmisteluaineistoon sisältyi seuraava aineisto: 
- Asemakaavaluonnos 
- Selostusluonnos 
- Rakentamistapaohjeluonnos 
- Viitesuunnitelma, BST-arkkitehdit Oy 
- Liikenneselvitys, Sitowise Oy 
- Meluselvitys, Sitowise Oy 
- Kuntatekninen selvitys, Sitowise Oy 
- Ympäristöanalyysi, VSU maisema-arkkitehdit Oy 
 
Valmisteluaineisto asetettiin nähtäville 14.6. - 9.8.2018. Ohessa on kooste palautteessa 
esille nostetuista asioista. 
 
Tampereen kaupunki 
- Ympäristönsuojelu: melulta suojautumista tarkennettava mm. eri kerroksien soveltu-

vuus asumiseen, pima-merkintä tulee lisätä nykyisten huoltamoiden alueille 
- Kaupunkimittaus: pelastus- ja huoltotiet tonteille tulee merkitä kaavaan kävelyn- ja 

pyöräilyn väylille 
 
Viranomaiset 
- Pirkanmaan ELY-keskus: asuntojen ulko-oleskelu ja luonnonvalon saanti, melu ja 

ilmanlaatu, hulevedet sekä pilaantuneet maat selvitettävä 
- Pirkanmaan pelastuslaitos: polttoaineen jakeluaseman säiliöauton tyhjennyspaikan 

ja polttoainehöyryjen talteenottopaikan suojaetäisyys vähintään 30 m 
 
Asunto- ja kiinteistöyhtiöt 
- As. Oy Tampereen Matrix: uusi torni vie valon ja näkymät nykyisiltä maamerkeiltä, 

rakentaminen on liian tiivistä, ei ole huomioitu kävelyn, pyöräilyn ja ajoneuvoliiken-
teen yhteyksiä 

- As. Oy Tampereen Satokehrääjä: vastustaa kaavamuutosta korttelin 7134 tontin nro 
6 osalta, sillä se on vuokrattu taloyhtiöille pysäköintiin määräaikaisella vuokrasopi-
muksella vielä yli 25 vuodeksi 

- As. Oy Valtapolku: korttelin 7106 autopaikkoja sijoittuu kortteliin 7133, miten auto-
paikat järjestellään tulevaisuudessa ja millaisia sopimuksia kaupunki suunnittelee ta-
loyhtiöiden kanssa 

- Kiint. Oy Opiskelijankadun liikekeskus: korttelin 7133 tontilla 6 on rasite 14 autopai-
kalle, joita ei ole vielä rakennettu, mutta sopimus on sitova 

 
Muut 
 
- Tampereen Polkupyöräilijät ry: Raitiotien katusuunnitelman heikkous liian pienet lii-

kenneympyrät, liikenneselvityksessä selkeämpi ja parempi ratkaisu, Hervannan val-
taväylän ja Hepolamminkadun risteyksen suuri estevaikutus, kannattaisi harkita ke-
veämpää parkkinormia autoille, alueen luonne huomioiden polkupyörien 1pp/40 
kem2 taas ei riitä, alueelle sopisi polkupyöriin liittyvä kadunnimistö  

- Teboil Oy: poistuvalle polttoaineen jakeluasemalle tulisi tarjota korvaava paikka 
Hervannasta pää- tai kokoojakadun varrelta 

- Yksityiset asukkaat 5 kpl: miten kaavamuutos ottaa huomioon alueella toimivat yri-
tykset, toimitilat ja työntekijät, esimerkiksi huoltoasemat, miten valtaväylän idän puo-
leiselle bussipysäkille kuljetaan, Shellin huoltoasema vähentää viihtyisyyttä ja lisää 
liikennettä, Hepolamminkatu on hidas ylittää pyöräilijälle, suunnitelma piilottaa Mat-
rix-tornit katunäkymästä 
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Ehdotusvaihe 
 
Asemakaavaehdotuksen laadinta käynnistettiin syksyllä 2018 valmisteluaineistosta 
saadun palautteen ja kaupungin toimialojen kanssa käytyjen neuvottelujen pohjalta. 
 
Hanketta käsiteltiin 25.9.2018 järjestetyssä työpalaverissa, jossa oli läsnä kaupungin 
asemakaavoitus ja ympäristönsuojelu sekä ELY-keskus ja Pirkanmaan liitto. Esille nousi 
seuraavia kommentteja: 
- Ympäristönsuojelu: Olisi hyvä toteuttaa viherkattoja, kuten kilpailussa on esitetty. 

Alimpia kerroksia ei välttämättä tule osoittaa asumiseen. Jakeluasematoiminta ai-
heuttaa häiriötä asumiselle ja on hyvä jättää väljyyttä asumiseen.  

- ELY-keskus: Pilaantuneiden maiden merkitsemisestä on käyty vuoropuhelua ja esi-
tetty määräys sopii ELY -keskukselle. Piha-alueiden riittävyys ja valoisuus sekä 
kaupallisten tilojen joustavuus on tärkeitä.  

- Pirkanmaan liitto: Suunnitelma on hieno ja siinä toteutuu korkealaatuisesti maakun-
takaavan keskusta-alueen määräys. 

 
Hanke esiteltiin yhdyskuntalautakunnalle 9.10.2018. Keskusteluissa nousi esille mm. 
autopaikkojen määrä, polttoaineen jakelun tulevaisuus sekä rakentamisen laadun var-
mistaminen. Lisäksi keskusteltiin mahdollisuudesta sijoittaa osa pysäköinnistä maan-
päälliseen pysäköintitaloon. 
 
Ehdotusta laadittaessa asemakaavaa tarkistettiin seuraavasti: 
- Aloitus- ja valmisteluvaiheessa alue käsiteltiin kokonaisuutena, mutta kaavaehdo-

tukset laaditaan kahdessa osassa. Orivedenkadun pohjoispuolen asemakaavaehdo-
tus nro 8603 on valmisteltu syksyllä 2018. Orivedenkadun eteläpuolen asemakaa-
vaehdotus nro 8745 on tarkoitus valmistella myöhemmin.  

- Tarkennettiin kortteleiden ja katualueiden rajauksia 
- Merkittiin ohjeellinen tonttijako 
- Tarkennettiin tonttien rakennusalat, kerrosluvut ja rakennusoikeudet, merkittiin liike-, 

toimisto- ja työtilan vähimmäismäärä 
- Kasvatettiin asuin-, liike- ja toimistotilojen suojaetäisyys 110 kV voimalinjaan 

STUK:n suosituksen 40 m mukaiseksi 
- Sovitettiin maanpäällinen parkkitalo pohjoisreunalle pysäköinnin järjestelyitä helpot-

tamaan 
- Pohjoista siltaa siirrettiin etelämmäksi, jotta saadaan pitempi ramppi ja loivempi 

nousu 
- Lisättiin määräys pilaantuneista maista kaikkiin kortteleihin 
- Lisättiin tonteille palveluasumisen mahdollistava määräys 
- Koillisnurkan korttelissa polttoaineen jakeluaseman sijaintia tarkistettiin 
- Tarkennettiin pysäköintijärjestelyitä ja pysäköintinormia 
- Lisättiin määräyksiä julkisivumateriaaleista, kattomuodoista, melun torjunnasta sekä 

korttelipihojen käsittelystä 
- Lisättiin määräys sähkömuuntamoiden sijoittumisesta kortteleihin 
- Viimeisteltiin rakentamistapaohje 
- Päivitettiin viitesuunnitelma sekä selvitykset (liikenne, kuntatekniikka, melu, viher-

ympäristö) 
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Ehdotuksesta saatu palaute, vastineet ja kaavan tarkistaminen 
 
Yhdyskuntalautakunta hyväksyi kokouksessaan 11.12.2018 asemakaavaehdotuksen 
nro 8603 asetettavaksi nähtäville 13.12.2018 - 28.1.2019. Pirkanmaan ELY-
keskuksella, Pirkanmaan liitolla ja Pirkanmaan maakuntamuseolla ei ollut huomautetta-
vaa asemakaavaehdotuksesta. 
 
Tampereen polkupyöräilijät ry:n muistutus: Alue sijoittuu alle 500 metrin etäisyydelle rai-
tiotien pysäkistä. Pysäköintinormiksi sopisi 1ap/130 kem2 esitetyn 1ap/110 kem2 sijaan. 
Liikennesuunnitelmassa esitettiin pääosin oikean suuntaisia ratkaisuja, mutta Hervan-
nan valtaväylän ja Hepolamminkadun risteyksen estevaikutusta ei ole omin jaloin kulke-
ville vähennetty. Insinöörinkadun pyörätien erottelu jalankulusta on puutteellinen ja tal-
visin katoaa kokonaan. Se ei haittaa linjaosuuksilla, mutta liikenneympyröissä erottelu 
puuttuu kesälläkin. 
 
Kaavoituksen vastine: Pysäköintipolitiikan päivitys hyväksyttiin yhdyskuntalautakunnas-
sa 29.1.2019 ja pysäköintinormi päivittyy muistutuksen mukaiseksi. Valtaväylän este-
vaikutusta vähentävät kaksi kävelyn ja pyöräilyn siltaa. Asemakaavan yhteydessä laa-
dittu liikennesuunnitelma ei toteudu sellaisenaan, vaan jatkossa laadittavissa katusuun-
nitelmissa tarkennetaan kävelyn ja pyöräilyn väylien yksityiskohtaisia ratkaisuja. 
 
ST1 Oy:n muistutus: ST1 Oy:llä on miehitetty Shell-huoltoasema osoitteessa Tieteenka-
tu 2. Kaavassa on tontin pohjoisreunassa tilavaraus polttoaineen jakeluasemalle, mikä 
ei ole paras ratkaisu kasvavalle Hervannalle. Miehitetty huoltamotoiminta olisi tärkeä 
myös tulevaisuudessa asuinalueen palvelutarjonnan kannalta. Paikassa on kehittämis-
potentiaalia esimerkiksi ravintolapalveluiden osalta. Mikäli tavoitteena on sijoittaa ni-
menomaan automaattiasema, on sijainti siihen sopiva. On tärkeää, että alueelle on nä-
kyvyys pääliikennevirrasta. 
 
Kaavoituksen Vastine: Käyttötarkoitusmerkintä ja rakennusoikeus voidaan muodostaa 
sellaiseksi, että osoitteessa Tieteenkatu 2 voidaan toteuttaa kaupunkiympäristöön sopi-
va pieni miehitetty huoltoasema. 
 
Vuoden 2019 aikana YLA:ssa käsiteltiin seuraavat asiat, jotka vaikuttivat asemakaavan 
viimeistelyyn: 
- Pysäköintinormien päivitys hyväksyttiin YLA:ssa 29.1.2019 
- Uusi melulinjaus hyväksyttiin YLA:ssa 27.8.2019 
- Kaupungin ja Sitowise Oy:n laatima Hervannan liikenneverkkosuunnitelma hyväksyt-

tiin YLA:ssa 26.11.2019 
 
Edellä mainittujen YLA:n tekemien päätöksien, selvityksien täydennyksen ja jatkosuun-
nittelun pohjalta asemakaavan tarkistettiin 8.6.2020. 
 
Kaavakarttaan tehdyt tarkistukset: 
- Polttoaineen jakeluasemalle osoitettiin oma tontti 7048-7, käyttötarkoitusmerkintä 

huoltoaseman korttelialue LH-5 ja rakennusoikeus 400 kem2, mikä mahdollistaa 
pienen miehitetyn huoltoaseman toteuttamisen. 

- Pysäköintitalon tontille 7134-7 osoitettiin käyttötarkoitusmerkintä autopaikkojen kort-
telialue LPA, aiemmin se oli osa asuin-, liike- ja toimistorakennusten korttelialuetta. 

- Insinöörinkadun katualuetta laajennettiin, tilaa katupuille ja katuvarsipysäköinnille 
- Merkittiin likimääräiset korkeusasemat uusille silloille, aukioille ja korttelin 7134 lävis-

tävälle kulkuväylälle, jolle lisättiin myös huoltoajo sallituksi. 
- Lisäksi tehtiin pieniä tarkistuksia kortteleiden ja rakennusalojen rajoihin. 
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Yleismääräyksiin tehdyt tarkistukset ja lisätyt yleismääräykset: 
- Pysäköintinormit päivitettiin yhdyskuntalautakunnan 29.1.2019 hyväksymän pysä-

köintipolitiikan mukaisiksi 
- Melusuojausta koskevat kaavamääräykset päivitettiin yhdyskuntalautakunnan 

27.8.2019 hyväksymien melulinjausten mukaisiksi. 
- Katujen ja aukioiden puolella maantasokerrokseen ei saa sijoittaa asuinhuoneita. 
- Insinöörinkadun, Tieteenkadun ja aukioiden varrella porrashuoneiden tulee olla läpi-

kuljettavia. 
- Korttelin eri tonteille sijoittuvat pysäköintilaitokset muodostavat toiminnallisen koko-

naisuuden, jonka kulkuyhteydet ja korkeusasemat tulee sovittaa yhteen. 
- Korttelissa 7134 saadaan AL-korttelialueella rakentaa Hervannan valtaväylän var-

teen pysäköintilaitos rakennusoikeuden ja kerrosluvun estämättä yhteen tai kahteen 
tasoon varsinaisten kerrosten ja pihatason pääasiallisen maanpinnan alapuolelle. 

- Piha-alueilla saa rakennusalan ulkopuolelle rakentaa katoksia ja pysäköintilaitoksen 
sisäänkäynteihin liittyviä rakennuksia. 

- Jätehuolto- ja kierrätyspisteet tulee sijoittaa jätehuoneisiin talojen päätyihin kortteli-
pihojen sisäänkäyntien läheisyyteen. 

- Afrikansillan pohjoispuolelle sijoittuva Hervannan valtaväylän liittymä kortteliin 7134 
tulee olla suuntaisliittymä. 

- Insinöörinkadun ja aukioiden puolella asuinrakennuksien julkisivujen tulee olla pai-
kalla muurattua tiiltä. Muualla julkisivujen tulee olla rapattuja tai paikalla muurattua 
tiiltä. 

- Katujen ja aukioiden puolella parvekkeiden tulee olla sisäänvedettyjä. 
 
Lisäksi muuta aineistoa tarkistettiin seuraavasti:  
- Asemakaavaselostukseen kirjattiin ehdotuksesta saatu palaute ja vastineet sekä 

kaavaan tehdyt tarkistukset 
- Oheisaineistoon lisättiin viitesuunnitelman lisäselvitys pysäköinnistä. 
- Liikenneselvitykseen ja -suunnitelmaan päivitettiin mm. Hervannan valtaväylän, Kan-

joninkadun ja Hepolamminkadun risteys valo-ohjaukseen perustuvaksi, valtaväylän 
liittymä korttelin 7134 keskiosaan suuntaisliittymäksi ja Insinöörinkadun varrelle lisät-
tiin katuvarsipysäköintiä ja katupuut. Lisäksi esitettiin yksityiskohtia pysäköintilaitok-
sen sisäänajojen järjestelyistä. 

- Rakentamistapaohjeeseen päivitettiin pysäköintilaitokseen liittyvät ohjeet ja kuvat 
viitesuunnitelmasta sekä liikennesuunnitelmasta. 
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4 ASEMAKAAVAN KUVAUS 
 
4.1 Kaavan rakenne ja mitoitus 
 
Kokonaisrakenne 
 
Täydennysrakentamisen myötä alue muodostaa laajennuksen Hervannan keskustalle. 
Uudet korttelit rakentuvat varsin matalana 4–7 –kerroksisena, jolloin uudisrakentaminen 
ei kilpaile nykyisten Matrix-tornien kohdalla niiden korkeudessa. Nykyiset polttoaineen 
jakeluasemat poistuvat, mutta asemakaavassa on tilavaraus yhdelle uudelle pienelle 
keskustamaiseen kaupunkiympäristöön soveltuvalle pienelle huoltoasemalle. Lähiympä-
ristön asuinkortteleiden maanpinnalle sijoittuvat pysäköintialueet poistuvat ja ne muuttu-
vat rakenteelliseksi pysäköinniksi. Kokonaisratkaisun pohjana on toiminut ideakilpailun 
voittanut BST-arkkitehdit Oy:n laatima ehdotus "Keinutaan", jota on jatkotyöstetty kaa-
vaprosessin aikana viitesuunnitelmaksi yhteistyössä kaupungin kanssa. 
 
Kaupunkitila ja liikkuminen 
 
Kävelyn ja pyöräilyn yhteyksiä kehitetään. Insinöörinkadun varrelle sijoittuu pienet kau-
punkiaukiot, jotka liittyvät valtaväylän yli toteutuviin kävelyn ja pyöräilyn siltayhteyksiin. 
Sisäinen kulkuverkosto kytkeytyy Hervannan kulkuverkostoon. Hervannan valtaväylän 
tilavarausta kavennetaan ja ajoratoja siirretään itään päin. Valtaväylän länsipuolisia 
kortteleita levennetään vastaavasti ja korttelin pysäköintilaitokseen otetaan valtaväylältä 
yksi suuntaisliittymä ja yksi valo-ohjattu liittymä. Valtaväylän pohjoisen sisääntulon ris-
teyksen tilavaraus mahdollistaa valo-ohjatun risteyksen kehittämisen. Liikenneratkaisut 
on kuvattu liikennesuunnitelmassa. 

 
 
 
Viitesuunnitelma © BST-arkkitehdit Oy Asemakaavakartta 
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Korttelit 
 
Asuin-, liike- ja toimistorakennusten korttelit ovat suojaisia puoliavoimia umpikortteleita, 
joissa 4–7 –kerroksiset rakennukset sijoittuva reunoille suojaten piha-alueita melulta. 
Korttelit muodostavat kaupunkikuvaa rikastuttavan elävästi polveilevan veistoksellisen 
kokonaisuuden. Rakennuksissa on viistot pitkittäislappeet. Julkisivumateriaali on paikal-
la muurattu tiili tai rappaus. Insinöörinkadun varrella rakennukset polveilevat muodosta-
en kadun varteen katutilaa elävöittäviä aukioita. Valtaväylän varrella rakennukset ryh-
mittyvät suoraan linjaan. Korttelissa 7134 eri tonteille sijoittuvat pysäköintilaitokset muo-
dostavat yhden toiminnallisen kokonaisuuden. Pysäköintilaitos sijoittuu rakennuksien ja 
pihakansien alle sekä korttelin sijoittuvaan maanpäälliseen pysäköintitaloon. 
 
Mitoitus 
 
Kokonaisrakennusoikeus on 62 750 kem2. Asuin-, liike- ja toimistorakennusten kortteli-
alueiden rakennusoikeus on 54350 kem2, mikä vastaa noin 1200 asukasta. Liike- ja 
toimistotilaa on toteutettava rakennusoikeudesta vähintään 2400 kem2. Maanpäälliselle 
pysäköintitalolle on 8000 kem2 ja polttoaineen jakeluasemalle 400 kem2. Pysäköinti-
normit ovat yhdyskuntalautakunnan hyväksymän pysäköintipolitiikan mukaisia. Kaava-
alue sijoittuu aluekeskuksen kävelyvyöhykkeelle ja tehokkaan joukkoliikenteen alueelle. 
 
4.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen 
 
Asemakaava mahdollistaa kaupungin keskeisten tavoitteiden mukaisen kaupunkikuval-
lisesti omaleimaisen ja kaupunkirakenteeseen luontevasti sijoittuvan kokonaisuuden ra-
kentumisen. Kaupunkiympäristön laatutavoitteiden toteutumista edistämään on asema-
kaavan rinnalla tehty selvityksiä jatkosuunnittelun pohjaksi. Yleisten alueiden ja infran 
tarkempaa suunnittelua ja toteutusta ohjaamaan on tehty selvitykset liikenteestä, viher-
ympäristöstä ja kuntatekniikasta. Kortteleiden toteutusta ohjaa asemakaavan ohella ra-
kentamistapaohje. Kortteleiden toteutusta ohjaamaan tulee perustaa ns. laaturyhmä, 
jossa on edustajat rakennusvalvonnasta, asemakaavoituksesta ja kiinteistötoimesta. 

 
Näkymä pohjoisesta © BST-arkkitehdit Oy 
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4.3 Aluevaraukset, kunnallistekniikka ja ympäristö 
 
4.3.1 Korttelialueet 
 
Asuin-, liike ja toimistorakennusten korttelialue (AL). 
 
Korttelin 7048 tontti 7 ja korttelin 7134 tontit 8-12 on osoitettu asuin-, liike ja toimistora-
kennusten korttelialueeksi (AL). Kulkuyhteydet kortteleiden läpi on merkitty yleiselle ja-
lankululle ja polkupyöräilylle varattuina alueen osina.  
 
Tonttien kerrosalat ja kerrosluvut: 
7048-7 8200 kem2 VI-VII 
7134-8 7000 V-VI 
7134-9 6100 V-VI 
7134-10 10050 VI-VII 
7134-11 13100 IV-VII 
7134-12 9900 IV-VII 
 
Kullakin tontilla on sallitusta kerrosalasta käytettävä liike-, toimisto tai työtiloina vähin-
tään 400 kem2. Insinöörinkadun viereiseen kortteliin 7134 voi sijoittaa palveluasumista. 
Autopaikat sijoittuvat pihakannen ja rakennuksien alle sijoittuvaan pysäköintilaitokseen. 
 
Autopaikkojen korttelialue LPA 
 
Korttelin 7134 pohjoisreunaan tontille 7 voi sijoittua maanpäällinen pysäköintilaitos, jon-
ka rakennusoikeus on 8000 kem2 ja maksimikerrosluku VI.  
 
Huoltoaseman korttelialue LH-5 
 
Korttelin 7048 pohjoisreunalle tontille 8 voi sijoittua huoltoasema, jolle on rakennusoi-
keutta 400 kem2 ja maksimikerrosluku on I.  
 
Hulevedet 
 
Asuin-, liike ja toimistorakennusten korttelialueilla (AL) on määräys hule-9, jonka mukai-
sesti vettä läpäisemättömiltä pinnoilta tulevia hulevesiä tulee viivyttää alueella siten, että 
viivytyspainanteiden, -altaiden tai -säiliöiden mitoitustilavuuden tulee olla yksi kuutiomet-
ri jokaista sataa vettä läpäisemätöntä pintaneliömetriä kohden. Viivytyspainanteiden, -
altaiden tai -säiliöiden tulee tyhjentyä 12 tunnin kuluessa täyttymisestään ja niissä tulee 
olla suunniteltu ylivuoto. Korttelin 7048 tontille 8 voi sijoittua huoltoasema. Alueen hule-
vedet tulee käsitellä ja johtaa alueelta ympäristönsuojeluviranomaisen hyväksymän eril-
lisen suunnitelman mukaisesti (hule-34). 
 
Meluntorjunta 
 
Kaavan yhteydessä on laadittu meluselvitys (Sitowise Oy). Rakennukset on sijoitettava 
siten, että ne suojaavat ulko-oleskelualueita liikenteen aiheuttamilta häiriöiltä (me-1). 
Rakennuslupa-asiakirjoihin on liitettävä rakennushankkeen pohjalta laadittu meluntor-
juntasuunnitelma (me-6). Yleismääräyksessä on lisää määräyksiä meluntorjunnasta. 
 
Rakentamistapaohje rto-8603 
 
Asemakaavan liitteenä on rakentamistapaohje. 



28 
 
Yleismääräykset 
 
Rakennusoikeus, kerrosluku ja tilojen käyttö: 
 
Askartelu-, kerho- tai monikäyttötiloja on rakennettava vähintään 1,5 % tontin kerros-
alasta vastaava määrä.  
 
Liike-, toimisto- ja työtilat tulee sijoittaa katuaukioiden yhteyteen. 
 
Katujen ja aukioiden puolella maantasokerrokseen ei saa sijoittaa asuinhuoneita. 
 
Insinöörinkadun, Tieteenkadun ja aukioiden varrella porrashuoneiden tulee olla läpikul-
jettavia. 
 
Korttelin eri tonteille sijoittuvat pysäköintilaitokset muodostavat toiminnallisen kokonai-
suuden, jonka kulkuyhteydet ja korkeusasemat tulee sovittaa yhteen. 
 
Asemakaavan vaatimia korttelin kaikkien tonttien maanalaisia ajoyhteyksiä sekä pysä-
köintiä saa sijoittaa kansirakenteiden alle tontinrajoista riippumatta. Tonttien välisille ra-
joille maanalaisiin tiloihin ei tarvitse rakentaa rajaseinää. 
 
Korttelissa 7134 saadaan AL-korttelialueella rakentaa Hervannan valtaväylän varteen 
pysäköintilaitos rakennusoikeuden ja kerrosluvun estämättä yhteen tai kahteen tasoon 
varsinaisten kerrosten ja pihatason pääasiallisen maanpinnan alapuolelle. 
 
Piha-alueilla saa rakennusalan ulkopuolelle rakentaa katoksia ja pysäköintilaitoksen si-
säänkäynteihin liittyviä rakennuksia. 
 
Jätehuolto- ja kierrätyspisteet tulee sijoittaa jätehuoneisiin talojen päätyihin korttelipiho-
jen sisäänkäyntien läheisyyteen. 
 
Korttelialueelta tulee varata sähkölaitoksen osoittamasta paikasta jakelumuuntamoa 
varten enintään 30 m2:n suuruinen tila, jota ei lasketa rakennusoikeuteen. Jakelumuun-
tamotilan tulee sijaita kortteliin rakennettavan rakennuksen tai pysäköintitasojen/-
laitoksen yhteydessä. 
 
Afrikansillan pohjoispuolelle sijoittuva Hervannan valtaväylän liittymä kortteliin 7134 tu-
lee olla suuntaisliittymä. 
 
Julkisivut: 
 
Insinöörinkadun ja aukioiden puolella asuinrakennuksien julkisivujen tulee olla paikalla 
muurattua tiiltä. Muualla julkisivujen tulee olla paikalla muurattua tiiltä tai rapattuja 
 
Katujen ja aukioiden puolella parvekkeiden tulee olla sisäänvedettyjä. 
 
Pysäköintilaitosten julkisivujen tulee sopeutua arkkitehtuuriltaan korttelikokonaisuuteen. 
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Katot: 
 
Korttelissa 7134 asuinrakennuksien katoissa tulee olla yhtenäiset viistot pitkittäislap-
peet, joiden alle kerrosluvultaan erikorkuiset rakennusosat sijoittuvat. Ilmastointikone-
huoneita ei saa sijoittaa kattolappeiden yläpuolelle. 
 
Piharakennuksissa ja -katoksissa sekä yksikerroksissa rakennuksissa ja rakennuksen 
osissa tulee olla viherkatot. Viherkattojen ala huomioidaan hulevesien viivytyksen osa-
na. Viherkattojen osalta riittää viivytystilavuudeksi 0,5 m3 sataa viherkattoneliömetriä 
kohden. 
 
Piha-alueet: 
 
Toisiinsa rajautuvilla tonteilla tulee pihojen leikki- ja oleskelualueet sekä istutukset 
suunnitella ja rakentaa yhtenäisesti. Tontista on esitettävä erillinen pihasuunnitelma ra-
kennuslupaprosessin yhteydessä. Tonttia ei saa aidata toista asuintonttia vastaan. 
 
Piha-alueista tulee vähintään 30 % olla maanvaraisia. Pihoille tulee istuttaa isoksi kas-
vavia puulajeja maanvaraisille alueille. Piha-alueilla suositellaan vettäläpäiseviä pinta-
materiaaleja. 
 
Taide: 
 
Kadulta pihalle johtaviin kulkuaukkoihin tai niiden välittömään läheisyyteen piha-alueelle 
tulee toteuttaa korttelipihalle identiteettiä luova taideteos tai -teoksia kohdevalaistuksi-
neen. 
 
Meluntorjunta ja ilmanlaatu: 
 
Jos asunnon ulkoseinään kohdistuvan melun päiväajan keskiäänitaso on 65 dB tai 
enemmän, tulee asuntojen avautua myös hiljaiselle puolelle (alle 55 dB). 
 
Rakennuslupaa haettaessa on osoitettava meluntorjuntasuunnitelmalla, että parvekkeil-
le, terasseille sekä leikki- ja oleskelualueille asetetut melun ohjearvot eivät ylity. Vaiheit-
tain rakennettaessa tulee varmistaa ulko-oleskelualueiden, parvekkeiden ja terassien 
melusuojauksen toteutuminen vaatimusten mukaiseksi tarvittaessa tilapäisiä meluntor-
juntarakenteita hyödyntäen. 
 
Rakennusten suunnittelussa on huolehdittava siitä, että ympäristön ilman epäpuhtauk-
sien siirtyminen sisätiloihin on estetty. Rakennusten raittiin ilman otto tulee sijoittaa 
mahdollisimman korkealle maan pinnasta, mieluiten rakennusten kattotasolle ja mahdol-
lisimman etäälle vilkkaista liikenneväylistä. 
 
Pysäköinti: 
 
Asukkaiden yhteistilat, irtaimistovarastot sekä ilmanvaihtokonehuoneet eivät muodosta 
auto- ja polkupyöräpaikkoja mitoittavaa kerrosalaa. 
 
Toteutettava autopaikkamäärä voi olla pysäköintinormia 20 % alempi, mikäli hankkees-
sa toteutetaan keskitetty rakenteellinen pysäköinti sekä vuorottaispysäköinti ja/tai paik-
kojen nimeämättömyys. Mikäli hanke liittyy yhteiskäyttöautojärjestelmään, voidaan au-
topaikkavelvoitetta vähentää 5 ap yhtä yhteiskäyttöautoa kohden, yhteensä kuitenkin 
enintään 10 % normista. Vähennyksen kokonaismäärä on enintään 30 % pysäköinti-
normista. 
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Autopaikkojen määrät 
- asuminen 1ap/130kem2 
- opiskelija-asuminen 1ap/320kem2 
- tehostettu palveluasuminen 1ap/900kem2 
- palveluasuminen 1ap/550kem2 
- kaupungin oma vuokratuotanto ja ARA vuokratuotanto, valtion korkotukikohde sekä 

senioriasuminen 1ap/180kem2 
- toimistot 1ap/100kem2 
- liiketilat 1ap/100kem2 
 
Polkupyöräpaikkojen määrät 
- asuminen 1pp/40kem2 
- opiskelija-asuminen 1pp/30kem2 
- tehostettu palveluasuminen 0,25pp/työntekijä 
- palveluasuminen 0,25pp/työntekijä 
- kaupungin oma vuokratuotanto ja ARA vuokratuotanto, valtion korkotukikohde sekä 

senioriasuminen 1pp/35kem2 
- toimistot 1pp/100kem2 
- liiketilat 1pp/100kem2 
 
Pyöräpysäköintipaikoille tulee olla esteetön kulku. 
 
Asuinkerrostaloissa vähintään 50 % pyöräpaikoista on osoitettava katettuun ja lukitta-
vaan tilaan. 
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4.3.2 Liikenne 
 
Asemakaavoituksen tueksi on laadittu liikenneselvitys ja -suunnitelma (Sitowise Oy), 
mihin sisältyy kuvaus nykytilanteesta ja suunnitteluratkaisuista. 
 
Joukkoliikenne 
 
Joukkoliikenne perustuu Hervannassa raitiotieliikenteeseen ja siihen kytkettyyn liityntä-
liikenteeseen. Raitiotie rakentuminen Insinöörinkadulle muuttaa kadun liikenteellistä 
roolia joukkoliikennepainotteiseksi. Välillä Opiskelijankatu – Orivedenkatu Insinöörinkatu 
on joukkoliikennekatu, missä on samalla sekä raitioliikenteen että bussiliikenteen py-
säkkipari.  Bussiliikenteen tehtävänä on täydentää raitiotien palvelutasoa ja tarjota te-
hokkaan syöttöliikenteen lisäksi myös suorat Hervannan sisäiset yhteydet keskeisiin 
paikallisiin palvelukohteisiin. Bussiliikenteen reiteiksi jäävät Insinöörinkadun eteläosa, 
Orivedenkatu ja Tieteenkatu koko matkaltaan. Tieteenkadun kautta ajavat sekä Koillis-
Hervannan syöttöliikenne, että Lukonmäen kautta kulkevat linjat. Bussiliikenteen pysäk-
kiparit ovat tulossa Insinöörinkadulle (yhdistetty raitiotien ja bussin pysäkkialue), Tie-
teenkadulle sekä pysäkkivaraukset Hervannan valtaväylälle Tutkijanpolun kohdalle. 
 
Kävely ja pyöräily 
 
Insinöörinkadun varrelle sijoittuu pienet kaupunkiaukiot, jotka liittyvät Hervannan valta-
väylän yli toteutettaviin kahteen kävelyn ja pyöräilyn siltaan alueen pohjoisosassa ja 
keskellä. Uudet yhteydet ovat tärkeitä raitiotieliikenteen palvelutason ulottamiseksi kau-
emmas Hervannan valtaväylän itäpuolelle asti. Insinöörinkadun länsi- ja itäreunaan to-
teutetaan yksisuuntainen pyörätie ja jalkakäytävä. 
 
Insinöörinkatu 
 
Raitiotien rakentamista varten laadittuihin katusuunnitelmiin ei ole tehty ajoneuvoliiken-
teen osalta merkittäviä muutoksia Insinöörinkadulla. Tarkennuksia on esitetty jalankulun 
ja pyöräliikenteen osalta, sekä osoittamalla kadunvarsipysäköintiä kaava-alueen kohdal-
le kadun molemmin puolin (yht. noin 25 autopaikkaa). 
 
Hervannan valtaväylä ja pohjoinen sisääntuloliittymä 
 
Hervannan valtaväylä on nykyisellään hyvin avara ja väljä. Ajoratoja erottaa lähes 7 
metrin levyinen viherkaista, jossa on istutettu puita kahteen riviin. Reunoilla on nurmete-
tut viheralueet, joihin on ohjattu kadun hulevedet. Valtaväylän tilavarausta kavennetaan 
ja ajoratoja siirretään itään päin. Ajoratojen väliin ja reunoille on suunniteltu 5 metriä le-
veät viherkaistat, jotka on varattu puu  yms. istutuksille. Uusi katupoikkileikkaus mahdol-
listaa katualueen kaventamisen ja vapautuva alue voidaan valtaväylän länsipuolella 
osoittaa rakentamiselle osaksi täydennysrakennettavia kortteleita. 
 
Hervannan valtaväylän länsipuolelle kortteliin 7134 on suunniteltu yksi suuntaisliittymä 
ja yksi liikennevalo ohjattu liittymä, jotka liittyvät suoraan rakennettavaan pysäköintilai-
tokseen. Liittymien kautta voidaan järjestää sekä saatto  että huoltoliikenne siltä osin 
kuin ne mahtuvat liikkumaan pysäköintilaitoksessa. 
 
Hervannan valtaväylän pohjoinen sisääntuloliittymä Kanjoninkatuun ja Hepolamminka-
tuun on nykymuotoisena ruuhkautumisaltis tulevaisuuden ennusteliikennemäärillä. Liit-
tymän kehittämisratkaisuksi valittiin nykyisen liikennevaloliittymän toiminnan kehittämi-
nen. Liikennevaloihin voidaan toteuttaa lisäkaistat oikealle kääntyville sekä lännestä että 
etelästä saapuville. 
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4.3.3 Kunnallistekniikka 
 
Kunnallistekniikasta on tehty suunnitelma (Sitowise Oy), johon sisältyy yhteistarkastelu 
vesihuollosta, hulevesistä ja kaukolämmöstä. 
 
Vesihuolto 
 
Uudet korttelit tullaan kytkemään kunnallistekniikkaan korkeusasemaltaan alemman 
Hervannan valtaväylän kautta, jotta kiinteistökohtaisilta pumppausratkaisuilta vältytään. 
Koska Valtaväylällä ei nykytilanteessa sijaitse lainkaan kunnallisteknisiä johtoja, joudu-
taan uudet runkolinjat rakentamaan sinne koko kaava-alueen matkalta. Valtaväylän ta-
saus laskee pohjoiseen käytännössä koko suunnittelualueen matkalta, jolloin jätevesien 
viettoviemäröinti pohjoiseen on helposti järjestettävissä kadun suuntaisesti. Valtaväylän 
ja Hepolamminkadun liittymässä sijaitsee nykyinen Kanjoniin laskeva jätevesiviemäri, 
johon uusi kokoojaviemäri liitetään. 
 
Vedenjakelun osalta tilanne on sama kuin viemäröinnissä, tonttien liitokset tehdään val-
taväylältä, jonne rakennetaan uusi vesijohto. Uusi vesijohto liitetään rakennettuun ver-
kostoon Tieteenkadulla ja Opiskelijankadulla. Koko alue on Hervannan painepiirissä ja 
vettä syötetään alueelle kahdesta suunnasta, Lukonmäen paineenkorotusaseman sekä 
Kauhakorvenkadun paineenkorotusaseman kautta. Hervannassa on vesitorni tasaa-
massa kulutusvaihteluita. Mahdollisesta sprinklerveden toimittamisesta tulee tehdä eril-
listarkastelu sekä erillinen sopimus kiinteistöjen toteuttajien ja Tampereen Veden välillä. 
 
Hulevedet 
 
Selvitysalue sijoittuu nykytilanteessa pääosin Pohjois-Hervannan valuma-alueelle, jonka 
vedet purkavat Kanjoniin ja siitä edelleen Kaukajärvelle Vihiojaan. Selvitysalueen etelä-
päässä Tieteenkadun ja Vaajakadun hulevedet purkavat nykytilanteessa Valtaväylää 
etelään ja kuuluvat Tauskonojan valuma-alueeseen. Aiemmin laaditussa Hervannan hu-
levesiselvityksessä (Sitowise 2015) Hervannan valtaväylällä kauppakeskus Duon koh-
dalla todettiin paikallinen hulevesien tulvariski, minkä pienentämiseksi esitettiin Tieteen-
kadun eteläpään ja Vaajakadun hulevesien purkamista Valtaväylää pohjoiseen.  
 
Pohjoisakselin hulevedet johdetaan tulevassa tilanteessa Valtaväylän suuntaisesti poh-
joiseen. Johtaminen tullaan toteuttamaan hulevesiviemärillä, koska avoimen virtausrei-
tin toteuttaminen ei todennäköisesti ole mahdollista Valtaväylän kehitysajatukset huo-
mioiden. Valtaväylän hulevesiviemäriin puretaan uuden kaava-alueen vesien lisäksi 
myös Opiskelijankadun hulevesiviemäri sekä Tieteenkadun eteläpään ja Vaajakadun 
hulevesiviemärit. Valtaväylän uutta hulevesiviemäriä ei liitetä jäteveden tapaan nykyi-
seen Kanjoniin laskevaan hulevesilinjaan Hepolamminkadun liittymässä, vaan puretaan 
maastoon sähkölinjan alle liittymän länsipuolella. Tällä pyritään vähentämään Kanjonin 
jyrkän rinteen eroosioriskejä. Hulevedet johdetaan sähkölinjan alla länteen alittaen rai-
tiotien ja kevyen liikenteen väylän penkereet. Penkereiden länsipuolella nykyistä maas-
tonotkoa käytetään hulevesien viivyttämiseen ennen johtamista pohjoiseen kohti Kanjo-
nia. Alustava mitoitus valtaväylän uudelle hulevesiviemärille on DN800 ja se rakenne-
taan jätevesiviemärin tapaan noin 1% kaltevuuteen. 
 
Kaukolämpö 
 
Uutta rakentamista palveleva kaukolämpölinja sijoitetaan myös Hervannan valtaväylälle 
ja liitetään nykyiseen runkolinjaan Valtaväylän ja Hepolamminkadun risteyksen luona 
sekä Opiskelijankadulla. Linjan mitoitus määräytyy Tampereen Sähkölaitos Oy:n omas-
sa suunnittelussa. 
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4.3.4 Ympäristö 
 
Kaavoituksen tueksi on laadittu ympäristösuunnitelma (VSU maisema-arkkitehdit Oy).  
 
Insinöörinkatu 
 
Vapaamuotoiset puuryhmät rajaavat Insinöörinkatua. Istutussaarekkeet ovat katupintaa 
alempana, ja niihin johdetaan hulevedet kevyen liikenteen alueilta. Jalankulkureitti pol-
veilee laajentuen pieniksi aukioiksi. Polkupyöräilyn pääreitti kulkee kadun varressa. 
 
Aasianpiha ja Afrikanpiha 
 
Aukiot liittyvät Insinöörinkadun polveilevaan kevyenliikenteen reittiin. Aluetta merkitään 
samanlaisella kiveyksellä. Kiveyskuvio muuntuu aukioilla nimen teeman mukaiseksi. 
Monilajisilla istutusalueilla viivytetään ja imeytetään hulevesiä. Sillat ja terassit johtavat 
1. kerrokseen liiketiloihin. 
 
Hervannan valtaväylä 
 
Isolehtilehmukset istutetaan katkoviivamaisiin riveihin. Hulevedet johdetaan istutuskais-
toille (biohiili-murske-kasvualusta), joissa niitä imeytetään. Pysäköintikansien seinässä 
on suuri verkkokuvio ja köynnökset. 
 
Puolijulkinen reitti korttelipihoilla 
 
Reitti korttelipihojen läpi merkitään värillä erottumaan yksityisemmistä piha-alueista. 
Reitti pinnoitetaan punaisella pinnoitteella ja myös sitä reunustavat kasvit noudattavat 
värikoodia. Osa korttelipihasta on maanvaraista mahdollistaen suurten puiden istutuk-
sen, kannella pikkupuut istutetaan altaisiin. Hulevesiä imeytetään kosteikoissa. 
 
Portti Hervantaan 
 
Voimalinjan alle istutetaan matalampia kukkivia pikkupuita. Kukkaismetsä molemmin 
puolin Hervannan valtaväylää muodostaa porttiaiheen alueelle. Veistosmainen kaartuva 
kevyen liikenteen s-silta pujottelee puuryhmien lomassa. 
 

 
Näkymä Aasianpihalle © VSU maisema-arkkitehdit Oy 
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4.4 Kaavan keskeiset vaikutukset 
 
Yhdyskuntarakenne, liikenne, yhdyskuntatalous 
 
Hervannan keskusta laajenee kaupunginosan pohjoista reunaa kohti ja kaupunkiraken-
ne tiivistyy. Alue on suunniteltu tehokkaan joukkoliikenteen alueeksi. Raitiotiehen perus-
tuvan joukkoliikenteen toimintaedellytyksiä tuetaan tehokkaalla maankäytöllä, mikä lisää 
väestöpohjaa pysäkkien vaikutuspiirissä. Täydennysrakentaminen toteuttaa Pirkan-
maan maakuntakaavan 2040 ja Tampereen kantakaupungin yleiskaavan 2040 mukaista 
tavoitetta tiiviistä ja täydentyvästä sekoittuneesta keskustatoimintojen alueesta, joka tu-
keutuu tehokkaaseen joukkoliikennejärjestelmään.  
 
Uuden maankäytön suhteellinen liikennetuotos on verrattain pieni johtuen raitiotien lä-
heisyydestä alueella, eikä asuntorakentamisella ole merkittävää vaikutusta katujen lii-
kenteellisen palvelutasoon tai liikenteen aiheuttamiin ympäristövaikutuksiin. 
 
Olemassa olevien teknisten verkostojen äärellä olevan alueen täydennysrakentaminen 
on yhdyskuntatalouden kannalta edullista. Kaupunki saa muodostuvista tonteista vuok-
ra- tai myyntituloja. Toisaalta kaupungille tuo kustannuksia katujärjestelyiden muutok-
set, uusien siltojen ja aukioiden toteutus sekä muu kuntatekninen rakentaminen. 
 
Kaupunkikuva ja rakennettu ympäristö 
 
Täydennysrakentamisen myötä alue muodostaa laajennuksen Hervannan keskustalle. 
Uudet korttelit rakentuvat varsin matalana 4–7 –kerroksisena, jolloin uudisrakentaminen 
ei kilpaile nykyisten Matrix-tornien kohdalla niiden korkeudessa. Uudet korttelit muodos-
tavat hahmoltaan elävästi polveilevan veistoksellisen kokonaisuuden. Rakennuksissa 
on viistot pitkittäislappeet. Julkisivumateriaali on paikalla muurattu tiili ja rappaus. 
 
Insinöörinkadun varsi rakentuu kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä suosivaksi kau-
punkiympäristöksi. Kadun varrella rakennukset polveilevat muodostaen kadun varteen 
puuistutuksin elävöitettyjä aukioita. Hervannan valtaväylä säilyy kumipyöräliikenteen 
valtasuonena, jonka kaupunkikuvaa jaksottavat puurivit sekä kadun ylle rakennettavat 
kävelyn ja pyöräilyn uudet sillat. Valtaväylän varrella rakennukset ryhmittyvät suoraan 
linjaan. 
 
Nykyiset polttoaineen jakeluasemat poistuvat, mutta asemakaavassa on tilavaraus yh-
delle uudelle keskustamaiseen kaupunkiympäristöön soveltuvalle pienelle jakeluase-
malle.  Nykyiset maanpinnalle sijoittuvat pysäköintialueet poistuvat ja ne muuttuvat ra-
kenteelliseksi pysäköinniksi. 
 
Ihmisten elinolot ja elinympäristö 
 
Täydennysrakentamisen toteuttaminen lisää ja monipuolistaa asumisvaihtoehtojen tar-
jontaa Hervannassa. Kaava mahdollistaa ikäihmisille suunnattujen asuntojen ja asumis-
palveluiden toteuttamisen kortteleihin. 
 
Hervannan pohjoisosan palvelut parantuvat uuden liikerakentamisen myötä. Liiketilat 
sijoittuvat aukioiden yhteyteen. 
 
Kävelyn ja pyöräilyn kulkuyhteydet paranevat Hervannan valtaväylän yli rakennettavien 
uusien siltojen myötä. 
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Luonnonolot, maaperä, vesiolosuhteet ja luonnon varojen käyttö 
 
Täydennysrakentaminen keskittyy pääosin jo rakennetuille alueille, joten kaavamuutok-
sella ei ole merkittäviä vaikutuksia luontoon. Rakentamisen yhteydessä poistetaan kort-
teleista nykyinen puusto ja muu kasvillisuus.  
 
Toteuttaminen edellyttää paikoitellen voimakasta maaston leikkausta ja kallion louhin-
taa.  
 
Hulevesien vaikutukset ympäristöön minimoidaan tonttikohtaisilla hulevesimääräyksillä 
ja huomioimalla myös rakentamisen aikaiset järjestelyt.  
 
Elinkeinot ja yritystoiminta (yritysvaikutukset) 
 
Täydennysrakentamisen myötä alueella olevat nykyiset polttoaineenjakeluasemat pois-
tuvat. Koillisnurkassa on tilavaraus kaupunkiympäristöön ympäristöön soveltuvalla uu-
delle pienelle huoltoasemalle.  
 
Täydennysrakennettaviin kortteleihin sijoittuu liike- ja toimistotilaa, mikä tuo alueelle uu-
sia työpaikkoja. 
 
Katujärjestelyiden, aukioiden, siltojen ja muun kuntatekniikan sekä rakennusten toteut-
taminen työllistää rakennusvaiheessa voimakkaasti. 
 
4.5 Ympäristön häiriötekijät 
 
Suunnittelualue sijaitsee Hervannan pohjoisessa sisääntulossa. Liikennemäärät ovat 
korkeita aiheuttaen väylien lähiympäristöön melua, mikä on otettu huomioon korttelei-
den suunnittelussa. Rakennukset suojaavat piha-alueita melulta. Asemakaavoituksen 
tueksi on laadittu meluselvitys (Sitowise). 
 
4.6 Nimistö 
 
Asemakaava-alueen aukiot, kulkuväylät ja sillat on nimetty Tampereen kaupungin ka-
dunnimitoimikunnan esityksen pohjalta. Nimistön teemana ovat maanosat: Aasia, Afrik-
ka, Oseania ja Eurooppa. 
 
5 ASEMAKAAVAN TOTEUTUS 
 
Alueen toteutus voi alkaa asemakaavan tultua lainvoimaiseksi.  
 
Yleisten alueiden ja infran tarkempaa suunnittelua ja toteutusta ohjaamaan on tehty sel-
vitykset ja suunnitelmat liikenteestä, viherympäristöstä ja kuntatekniikasta. Toteutus-
suunnittelu käynnistyy näiden pohjalta kesällä 2020 ja suunnitelmat valmistuvat vuonna 
2021. Toteutus alkaa todennäköisesti vuoden 2022 alussa. 
 
Kortteleiden toteutusta ohjaa asemakaavan ohella rakentamistapaohje. Kortteleiden to-
teutusta ohjaamaan tulee perustaa ns. laaturyhmä, jossa on edustajat rakennusvalvon-
nasta, asemakaavoituksesta ja kiinteistötoimesta. 






